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Odezwa J. Eminencji Ks. Kardynała ■ Prymasa
w sprawie I-go Krajowego Kongresu Eucharystycznego.

Już za dn i k ilka snuć się będą po z iem iach na 
szych barw ne procesje B ożego C iała . P ragnę , by  
tym  razem  by ły rzew n ie jsze n iż zw yk le i w ięcej 
skup ione , stanow iąc uśw ięcone przedju trze p ierw 
szego  K rajow ego  K ongresu  E ucharystycznego , k tó 
rem u  w ym od lić m am y pow odzen ie i m oc sku tecz
ną .

B o n ie ty lko narodow em  w yznan iem  w iary m a  
być ten K ongres, n ie ty lko kadzid lanym  ob łok iem  
naszych ho łdów  m odlitew nych oko ło m onstranc ji  
i hym nem  chw ały , w yśp iew anym  C hrystu sow i E u 
charystycznem u  przez kra j ca ły , a le przedew szyst- 
k iem  pog łęb ien iem  naszego życia re lig ijnego i do 
prow adzen iem jednostek , organ izacy j kato lick ich  
i narodu  do  źród ła  życia  nadp rzy rodzonego , do  peł
n i ch rześc ijaństw a i bosk ich  ta jem n ic aposto lstw a. 
K ongres m a nas skup ić  oko ło E ucharystji jako  w a 

m S T tJR Y C Z Ń Y  D Z IE Ń  29 B . M .

Ojciec sw. przemówi do całego świata katolickiego
Radjo poznańskie transmitować będzie całe przemówienie.

W  dn iu 29 czerw ca rb , następu je o tw arcie  
w ielk ie j w atykańsk ie j rad jo stac ji nadaw czej, Z  oka 
z ji uroczystego  o tw arcia stac ji nastąp i przełom ow y  
h isto ryczny m om en t w  dziejach K ościo ła kato lic 
k iego , gdyż w  dn iu tym  przed m ikro fonem  stan ie  
O jciec św ia ty , by  przem ów ić do ca łego św ia ta ka 
to lick iego .

P rzem ów ien ie to pó jdz ie dosłow n ie na w szyst
k ie stac je św ia ta , a w  S tanach Z jednoczonych A -  
m eryk i P ó łnocnej pracu je już od m iesiąca ca ły

Posiedzenie Sejmu zwołane na poniedziałek
P osiedzen ie S ejm u zostało zw ołane na rlz ień  

23 czerw ca rb . na godzdn ę 12-tą, 
P orządek dzienny  obejm u je ;.

1) P ierw sze czy tan ie szeregu  pro jek tów  u-taw , 
m , in , o dodatkow ych kredy tach ,

2) T rzec ie czy tan ie pro jek tu ustaw y o uchy le 
n iu przep isów  w yją tkow ych , zw iązanych  z pocho 
dzen iem , narodow ością , rasą lub re łig ją obyw ał  e li . 
R zeczypospo lite j.

3) D alszy c iąg dyskusji w  sp raw ie zm iany  prze 
p isów  ustaw y  o państw ow ym  podatku  przem vsło -  
w ym ,

4) S praw ozdan ie K om isji S karbow ej o sam o ist
nym  podatku  w yrów naw czym  d la gm in w iejsk ich .

5) S praw ozdan ie K om isji S karbov /e j w  sp raw ie  
zm iany  ustaw y  o u lgach  d la now ow znoszonych bu 
dow li.

6) S praw ozdan ie K om isji B udżetow ej o pro jek 
c ie ustaw y  o dodatkow ym  kredycie na okres bud 
że tow y  od 1 kw ie tn ia 1929 r. do 31 m arca 1930 r

7) S praw ozdan ie K om isji B udżetow ej o rzą 
dow ych pro jek tach ustaw  o kredy tach dodatko  
w ych na okres budżetow y od 1 kw ie tna 1929 r. 
do 31 m arca 1930 r.

8) S praw ozdan ie K om isji B udżetow ej o zm ia 
nach w  budżecie na rok 1929 /3 0 .

Gen. Kutiepow żyje w Moskwie?
P A R Y Ż , 20 , 6 . P arysk ie  korespondency jne  b iu ro  

prasow e og łasza o trzym aną  od sw ego berliń sk iego  
koresponden ta w iadom ość o te rn , że gen , K utie 
pow  n ie zosta ł w cale  porw any  przez bo lszew ików ,

runku , zapow iedzi i początku te j czynnej i zbaw 
czej rzeczyw isto śc i, do  k tó re j w reszc ie  prze jść m u- 
sim y  od obchodów , hase ł i prog ram ów .

O grom trudu i pośw ięcen ia w niósł w organi
zac ję  K ongresu  K om ite t w ykonaw czy . P rzygo tow ał  
obchód w ielk i, godny  nasze j w iary . T em u odpow ie  
n iew ątp liw ie oddźw ięk ca łego kra ju .

N iechże zew sząd  z kra ju  i z zag ran icy pop łyną  
do  P oznan ia  p ie lg rzym ki liczne , w iarą ow iane . E u 
charystyczn i pątn icy n iech w ypełn ią kośc io ły po 
znańsk ie , w alne i sekcy jne zeb ran ia . N iech C hry 
stu sa w  H ostji w ielb ią w  dziennych i nocnych ado 
rac jach , n iech G o codzienn ie w kom un ji św ię te j 
pożyw ają i n iech G o z L egatem  pap iesk im i z  
przedstaw ic ie lem m ajesta tu R zeczypospo lite j, z  
R ządem , E piskopatem  i duchow ieństw em  tryum 
fa ln ie prow adzą sta rodaw nem i u licam i P oznania ,

sz tab inżyn ierów , by tran sm isji zapew n ić czysty  
i n iezak łócony przez w yładow an ia a tm osferyczne  
odb ió r. R ów nież ca ła rad jo fon ja po lska przygo to 
w uje się na ten dzień sk rupu la tn ie .

S tacja poznańska tran sm itow ać będzie ca łe  
przem ów ien ie.

O byw ate le po lscy , w iern i synow ie  K ościo ła ka 
to lick iego , m ają sposobność przeżyć jedną z naj
p iękn ie jszych chw il sw ego życia i usły szeć g łos  
O jca św ię tego .

9) S praw ozdan ie K om isji B udżetow ej o rcądp -  
w ym  pro jekcie ustaw y o dodatkow ych kredy ta 'ch  
ną rok 1927 /28 , S praw ozdaw ca pose ł.Jr L ieber
m an, — *  -

10) S praw ozdan ie K om isji B udżetow e; o rzą 
dow ym  pro jekcie ustaw y  w  sp raw ie zm iany i uzu 
pełn ien ia  ustaw y  z dn ia 10  czerw ca  1921 r. w  prjed  
m iocie u tw orzen ia P aństw ow ego B anku R jlnego .

11) S praw ozdanie K om isji R efo rm R olnych o  
pro jekcie rządow ym  w  sp raw ie przed łużen ia te r
m inu przedaw n ien ia ren t i ra t ren tow ych na ob 
szarze w ojew ództw  P oznańsk iego i P om orsk iego  
oraz górnośląsk ie j częśc i w ojew ództw a śląsk iego

12) R ezo luc je , zg ło szone do pre lim inarza bud 
że tow ego na rok 1930 /31 .

W  zw iązku z w yznaczen iem  te rm inu posiedze
n ia S ejm u opozycja przygo tow u je się do a taku na  
R ząd . P rzyw ódcy  opozycji n ie kry ją się z te rn , że  
n ie pom iną żadnej sposobnośc i, m ogącej doprow a 
dzić do kry tyk i posun ięć rządow ych na te ren ie  
parlam en tu .

N arazie jednak n iew iadom o , czy pon iedzia łko 
w e posiedzen ie  będzie taką okazją , bow iem  w  ko 
łach po litycznych liczą się m ocno z m ożliw ością 
dalszego odroczen ia sesji.

R ozstrzygn ięc ie  w  te j sp raw ie  najp raw dopodob 
n ie j n ie zapadn ie jednak przed n iedzielą .

lecz że m iał on w  dn iu 20 styczn ia rb . w yjechać  
do B erlina , gdzie po jednał się z S ovzie tam i, P o po 
w rocie do dom u do P aryża odeg ra ł kom ed ję po 
rw an ia , w  rzeczyw isto śc i jednak  dobrow o ln ie  m iał 

a w  m yśli i duchu n iech G o pon iosą przez każdą  
w ieś po lską , przez nasze m iasta i przedm ieścia , 
przez chaty i dom y, przez szko ły i urzędy, przez  
w arsz taty i fab ryk i, Z obchodam i poznańsk iem i 
n iech się z łączy ca ła P o lska, jak d ługa i szeroka,  
prze jm u jąc się ta jem n icą  B oga u ta jonego . B o  praw 
dziw e odrodzen ie nasze dop iero  w tedy się dokona , 
gdy E ucharystja przen ikn ie re lig ijność duszy po l
sk ie j, stając się je j m odlitw ą i rozm yślan iem , ży 
c iem  i pokarm em , a naszych  organ izacy j i akcji ka 
to lick ie j siłą i żyw o tnośc ią.

K ra jow y K ongres E ucharystyczny , najw iększe  
nasze św ię to re lig ijne od zm artw ychw stan ia O j
czyzny , n iech C hrystu sa z zam kn ię tych  kośc io łów  
i z zapom nien ia w  tabernaku lum  w niesie w  duszę  
N arodu , sp ragn ioną B oga, św ię to śc i i m ocy,

A ugust K ardynał H lond.

się udać do N orm andji, skąd drogą m orską dostał

się do M oskw y , gdzie obecn ie zam ieszku je pod  

obcem  nazw isk iem . K oresponden t dodaje , że gen . 

K utiepow  za jm u je obecn ie pow ażne stanow isko  w  

arm ji czerw onej.

Podpalacz z miłości.
9 gospodarstw  pastw ą  p łom ien i.

W IL N O , 20 , 6 , W e w si ogrodn ik !, gm iny lidz- 
k ie j, w ybuchł groźny  pożar, k tó ry  straw ił doszczę
tn ie 9 gospodarstw  w raz z ca łym  inw en tarzem  ży - • 
w ym  i m artw ym .

A kcja ra tunkow a by ła u trudn iona , porfew aż  
praw ie  w szyscy  m ieszkańcy  znajdow ali się na ta r
gu  w  L idzie . P rzyczyną pożaru  by ła zem sta S tan i
sław a-R aka , m ieszkańca  w spom nianej w si, na M a*  ji 
Z aw ałów nej za odm ów ien ie m u  sw ej ręk i. R ak , po  
zranien iu  Z aw ałów ny, podpalił je j zag rodę . N astę
pn ie, prze ję ty doL onan iehL  zb rodn i, R ak usiłow ał  
popełn ić sam obó jstw o , jednak sąsiedz i przeszko 
dzili m u w  urzeczyw istn ien iu  tego zam iaru .

C ałkow ic ie sp łonęło  w iele gospodarstw , resz tę  
zaś ocaliła straż pożarna i oddzia ł żo łn ierzy 5 p , 
lo tn iczego .

R annych Z aw ałów nę i R aka przew ieziono do  
szp ita la pow ia tow ego w  L idzie .

Widoki na urodzaj maleją wobec 

upałów i posuchy.
D ługo trw ała posucha w  zw iązku z upałam i po 

czyna już oddzia ływ ać szkod liw ie na stan zbóż , 
Z w ielu m iejscow ości sygnalizu ją , że zboże poczy 
na żó łknąć , przyczem  k łos pozosta je n iew ykszta ł
cony , T o osta tn ie do tyczy  zresz tą ży ta , na k tórem  
odb iły się jak najfa taln iej dość ostre przym rozk i, 
jak ie m iały m iejsce gdzien iegdzie w  okresie jego  
kw itn ien ia, N aogó ł w ięc ro ln icy przew idu ją , że  
k łos w  tym  roku będzie sypać o w iele gorze j, n iż  
w  roku ub ieg łym , a w ydajność m ąki z z iarna bę 
dzie rów n ież m niejsza w obec n iedokszta łcen ia  
k łosów . Jest jednak bardzo  m ożliw e, że n ie w pły 
n ie to na ogó lną cy frę p lonów , gdyż w  roku b ie 
żącym  ży to pow schodziło bardzo gęsto . Ż adnych  
już obaw  natom iast n ie budzą naraz ie pszen ice , 
k tó re przedstaw ia ją się bardzo  dodatn io , te rn w ię
ce j, że obecny ich okres kw itn ien ia w ypad ł pod 
czas upałów  i suszy . O w ies i jęczm ień roku ją gor
sze w idok i z pow odu  n iezw ykle silnego zachw asz 
czen ia .
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Zaprzysiężenie KrólaPONMLKJIHGFEDCBA

K arola w sali ru

Król Karol 11.
U roczyste zaprzysiężenie króla  
m uńskiego zebrania narodow ego. N ow y  
król przybrał im ię K arola Ii-go .

Okazja dla wszystkich
mających warsztaty, handel itp.

N akładem T ow arzystw a L udow ego w  
W ąbrzeźnie w yjdzie na obchód 25-leln iej 
rocznicy tegoż, piękny

„PA M IĘ T N IK  JU B ILE U SZO W Y 41, 

który otrzym a każdy  uczestn ik zjazdu  T o 
w arzystw  L udow ych z Pom orza.

Z jazd ten odbędzie się rów nocześnie z  
obchodem  25-letn iego istn ienia T ow arzy 
stw a L udow ego w W ąbrzeźnie, w  dniu  
13 lipca b. r.

„Pam iętn ik  jubileuszow y 11 będzie w ięc  
dobrym  środkiem  reklam ow ym  dla w szel
kich ogłoszeń, jak kupieckich , rzem ieśln i
czych, handlow ych itd .

O głoszenia przyjm uje redakcja „Pa
m iętnika jubileuszow ego 11, W ąbrzeźno, 
tel. 80 (redakcja „G łosu W ąbrzeskiego 11 

T Y L K O D O 25 C Z E R W C A  R . B .

KRÓTKIE WIADOMOŚCI
  * Sąd  sow iecki w  K ronsztadzie rozpatrzył spra

w ę 13 m arynarzy , oskarżonych o szpiegostw o na  
rzecz Finlandji. Sąd  skazał 8 z pośród oskarżonych  
na karę śm ierci.

N a posiedzeniu Sejm u Śląskiego zapadła u- 
chw ała, niedopuszczająca języka niem ieckiego do  
obrad ,

* W szyscy robotnicy Polacy, pracujący w  w ar
sztatach lub przedsiębiorstw ach państw ow ych w  
K ow nie, zostali zw olnieni. W  stosunku do rozm a
w iających  po polsku  stosow ane będą specjalne ka 
ry w łącznie do pozbaw ienia ich pracy.

K rąży pogłoska, iż sejm  będzie znow u odro 
czony do sierpnia, a następnie rozw iązany. W obec 
tego w ybory odbyłyby się w  listopadzie.

Z K osow a donoszą, że zm arł tam  w  79-tym  
roku życia dr. W ładysław  D ulęba, b. m inister dla  
G alicji, b. poseł do austrjackiej rady państw a i na  
sejm  krajow y, b. członek austrjackiej izby panów  
i b. radny m , L w ow a.

* Z  N ow eco  Joiku  donoszą, iż straty , poniesione  
na spadku  kursów  w  czasie onegdajszego „czarne
go dnia" na giełdzie now ojorskiej, w ynoszą 4 m il- 
jardy dolarów .

* D yrektorem  departam entu sztuk  pięknych  zo 
 stał m ianow any  w  m iejsce W ładysław a Skoczyla 

sa profesor T adeusz Pruszkow ski.
* R obotnicy sezonow i, zorganizow ani w  specjal

nym  zw iązku zaw odow ym , postanow ili zreorgani
zow ać protestacyjny jednogodzinny  strajk  przeciw 
ko redukcji dni pracy  na robotach.

Z w iązek dom aga się w  w ydanej ostatn io ode 
zw ie zatrudnienia w szystk ich robotników  sezono
w ych w  ciągu pełnego tygodnia.

N a kopalni „H rabia Franciszek" koło R udy  
pod K atow icam i, w skutek zerw ania się tam y w o 
da zatopiła sześciu górników , których zw łoki w y 
dobyto  po  kilku  godzinach.

W ypadek w ydarzył się podczas m urow ania  
przekopów  w  kopalni. Przybyły na m iejsce w ładze  
górnicze, które zabezpieczyły kopalnię przed dal- 

 szem i skutkam i w ypadku.
K oronacja K arola II odbędzie się w  paździer

niku w  obecności w szystk ich królów  i prezyden 
tów .

W  okolicach K erczu (K rym ) podjęte zostały  
prace nad w ydobyw aniem z dna m orskiego pan 
cernika „R ostisław ", który zatopiony został w  o- 
kresie ustępow ania „białych" z R osji południow ej.

N iebaw em m a nastąpić ogłoszenie now ych  
przepisów  o kinach. Przepisy  te będą uw zględniały  
punkt w idzenia bezpieczeństw a publicznego. W o- 

 5 t bec tego stare kina, które pozostaw iają w iele do

życzenia pod w zględem  bezpieczeństw a i w ygody, 
będą m usiały się przebudow ać. K inom tym dany  
będzie kilkuletn i term in na przeprow adzenie prze
budow y.

N a odcinku granicznym Sarny przekroczyło  
g ranicę polską dw unastu uzbrojonych dezerterów  
sow ieckich . Polskie w ładze rozbroiły ich i in ter
now ały .

Ojciec św. a niedowiarek
N ie zaszkodzi błogosław ieństw o starca.

G dy O jciec św . w yszedł niedaw no w  otoczeniu  
kardynałów i św ity na podw órzec, w  którym  ze
brała się rzesza pielgrzym ów dla złożenia G łow ie  
K ościoła hołdu w  roku jubileuszow ym , oczom  jego  
przedstaw ił się w idok m orza ludzi pokornie klę
czących.

Papież przechodził śród tej rzeszy , błogosła
w iąc ją , gdy nagle, na sam ym środku podw órza, 
skręcił w  bok i ruszył w prost przez tłum  klęczący.

K ardynałów  i św itę zdziw ił niem ało ten nagły  
zw rot Papieża pod kątem  prostym , choć jednak  
nie rozum ieli jego przyczyny, ruszyli także poprzez  
klęczące tłum y, usuw ające się z trudnością idą
cym  z drogi.

Ż adna z osób, tow arzyszących O jcu św ., nie za
uw ażyła tego, co on spostrzegł, m ianow icie, sto 
jącego poza klęczącą rzeszą m łodzieńca, którego  
postaw a i tw arz drw iąco uśm iechnięta w ykazyw a
ła dobitn ie, że pragnie zam anifestow ać sw ą w olno-

Plaga szarańczy na Węgrzech.

W edług ostatn ich kom unikatów  prasy zagrani
cznej w  m iejscow ości Szeged  na W ęgrzech  zjaw iły  
się duże ilości szrańczy.

Pow ażne szkody zostały już w yrządzone przez  
szarańczę przybyłą z Jugosław ji w  okolicach Sie
dm iogrodu. N adeszły  m iarodajne inform acje z B u 
dapesztu w  tej spraw ie, które stw ierdzają, iż acz
kolw iek w  danym  w yppadku  nie m a się do czynie
nia z szarańczą egipską, tem  nie m niej szkody są  
bardzo znaczne. N ależy zaznaczyć, że tegoroczna  
w yjątkow o łagodna zim a sprzyjała w ylęganiu się 
w iększych  niż zazw yczaj ilośckgadów  i ow adów  —  
co w inno być w zięte pod uw agę przez ro ln ików .

NOWY WICEMINISTER ObWIATY.

Pism a doniosły o nom inacji now ego w icem ini
stra w yznań relig ijnych o ośw iecenia publicznego, 
na które to stanow isko  pow ołany został przez Pa
na Prezydenta R zeczypospolitej znany i zasłużony  
działacz na polu kulturalnem  i relig ijnem  ks, Ż on- 
gołłow icz.

Fakt ten posiada dla stosunków  polskich zna
czenie specjalne. Po pierw sze bow iem  nie było je
szcze nigdy  w  dotychczasow ej praktyce całego je- 
denastolecia istn ienia państw a precedensu pod  
tym w zględem , iż członkiem  rządu został m iano 
w any  kapłan któregokolw iek z istn iejących w  pań 
stw ie w yznań religijnych. Przeciw nie, przed m a
jem  1926 roku, kiedy  jedyną regułą obsadzania naj
w yższych stanow isk państw ow ych był ty lko „po 
lityczny" kąt patrzenia, fakt nom inacji kapłana na  
członka rządu był w ogóle nie do pom yślenia. 
W szak na ludzi patrzano w ów czas li-ty lko przez  
dziurkę osław ionego „klucza party jnego", przy- 
czem w artości osobiste, zalety , fachow ość, znajo 
m ość odnośnych  zagadnień resortow ych  i w szelkie  
inne w arunki, konieczne dla kandydata na m ini
stra czy w icem inistra, uw ażano za rzecz jeśli nie  
całkow icie obojętną, to w  każdym  razie conajm niej 
drugorzędną. W  tem  ośw ietleniu dzisiejsze m iano 
w anie ks. Ż ongołłow icza członkiem gabinetu jest 
w yraźnem  przeciw staw ieniem  ow ej reguły  z przed  
m aja 1926, jest w yraźnym  dow odem , iż pom ajow y  
system  państw ow ego  m yślenia i działania w  dobo 
rze ludzi na najw yższe odpow iedzialne  stanow iska  
w  państw ie kieruje się oceną ich indyw idualnych 
w artości i zdolności w  w ykonyw aniu  pow ierzanych  
im  zadań.

A le nom inacji księdza Ż ongołłow icza posiada  
dla obecnej sytuacji rów nież jeszcze jedno znaczę-

m yślność i lekcew ażenie hołdu, składanego O jcu  
św .

N aw et w ów czas, gdy Papież skręcił niespodzia
n ie w prost ku  niem u, m łodzieniec nie zm einił sw ej 
pozy w yzyw ającej, a choć poczerw ieniał, ujrzaw 
szy , że tłum  zaczyna zw racać na niego uw agę, stał 
w  dalszym  ciągu  z uśm iechem  drw iącym  na ustach .

W reszcie nadeszła chw ila, że O jciec św . stanął 
przed m łodzieńcem , który , co łatw o m ożna było  
spostrzec, zbiera w szystk ie siły , aby w ytrw ać w  
sw ej pozie drw iącej.

A O jciec św . podniósł rękę i przeżegnał m ło 
dzieńca, śród  głębokiej zaś ciszy , która zaległa po 
dw órzec, rozległy się słow a spokojne:

—  N ie zaszkodzi ci, m łodzieńcze, błogosław ień
stw o starca.

I oto tłum , w patrzony  w  tę scenę podniosłą uj
rzał, że m łodzieniec zgina pow oli kolana i w resz 
cie klęka przed O jcem  św .

nie. O to jeszcze tak niedaw no byliśm y św iadkam i 
niecnej kam panji, upraw ianej przez endecję i przez  
sprzym ierzone z nią partje sejm ow e przeciw m i
nistrow i ośw iaty  p. C zerw ińskiem u, którego ośm ie
lano się pom aw iać o rzekom e tendencje, przeciw ne  
relig ijnem u w ychow aniu m łodzieży. Już w ów czas 
cała zdrow a opinja społeczeństw a orjentow ała się, 
iż argum ent ten , w ysuw any przez endecję rzeko 
m o w „obronie katolicyzm u", nie jest niczem  in- 
nem , jak  ty lko  kruczkiem  politycznym  i próbą nad 
używ ania uczuć relig ijnych ludności dla celów  
„rozgryw ki" politycznej ze znienaw idzonym  rzą
dem . N iegodziw ość endeckiej perfid ji nabiera obe 
cnie, z chw ilą nom inacji księdza Ż ongołłow icza  
w icem inistrem  ośw iaty , a w ięc najbliższym  w spół
pracow nikiem  p. C zerw ińskiego, tem  w yraźniejsze
go ośw ietlenia. O pinja publiczna w  Polsce z chw ilą  
pow ołania ks, Ż ongołłow icza będzie się m ogła  
przekonać całkow icie, że ow e „argum enty" endec
kie były ty lko pospolitem  kłam stw em , pozbaw io-  
nem w szelkich podstaw . Polityka rządu bow iem  
w  dziedzin ie ośw iatow ej i relig ijnej nie zm ieni się  
w  niczem . B ędzie ta sam a, jaką reprezentow ał m in. 
C zerw iński, A takow anie go w ięc byłoby  jednocze
śnie atakow aniem przedstaw iciela katolicyzm u, 
który w raz z nim  resort ten będzie prow adził.

Kurs spółdzielczości dla instruktorów 

społeczno gospodarczych.

Jesienią r. b. odbędzie się w W arszaw ie kurs 
spółdzielczy  dla instruktorów  społeczno-gospodar
czych —  in icjow any  przez W -ł Spółdzielczości C . 
T . O . i K . R .

N a kurs ten , który  trw ać będzie 6 dni przyjm o 
w ani będą tak instruktorzy  spółdzielczy , pracują
cy w zaw odow ych organizacjach ro ln iczych, jak  
rów nież instruktorzy ogólno-ro ln i, biorący czynny  
udział w  akcji społeczno-gospodarczej. (A rol.)

Zerwanie niemiecko-rumuńskich 
rokowań zbożowych.

R okow ania niem iecko  - rum uńskie  w  B ukaresz
cie, dotyczące zaw arcia porozum ienia zbożow ego  
spełzły na niczem . W obec niefortunnego obrotu  
przedstaw iciele N iem iec pp. K am pfm eyer i H irsch  
w rócili do B erlina. Z e w zględu na niedojście do  
skutku rzeczonego porozum ienia, spraw a zaw ar
cia traktatu  handlow ego  m iędzy  R zeszą N iem iecką  
a R um unją zostaje odłożona na nieokreślony prze
ciąg czasu . (A rol.)

M IA STO  N A K Ł O W  T A R A PA T A C H .

B Y D G O SZ C Z , 20. 6. D nia 16 bm . przed polsko-  
n iem ieckim trybunałem  m ieszanym w  Paryżu za
kończył się trw ający już 12 lat proces m iasta N a
kla  z berlińską  firm ą elektryczną  A E G  o elektrow 
nię w  N akle.

M iasto  N akło  w  chw ili odzyskania niepodległo 
ści Polski przejęło na w łasność m iejsm w ą elek
trow nię, należącą za czasów  zaborczych do nie
m ieckiej firm y A E G , która w szczęła proces nrze-  
ciw ko w ładzom  m iejskim  N akła o zw rot elektrow 
ni. Proces toczył się przez 12 lat.

O becnie niem iecko-polski trybunał m ieszany  
w  Paryżu w ydał w yrok, m ocą którego N akło m usi 
zw rócić elektrow nię firm ie A E G . N a skutek tego  
w yroku N akło poniesie około 2 m iljonów  zło tych  
straty. Z aznaczyć należy, że w yrok  trybunału m ie
szanego w  Paryżu jest nieodw ołalny.
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dla każdego praktycznego człowieka

B E R S O N  P O L S K A  F A B R Y K A  W Y R O B Ó W  G U M O W Y C H .

i nerwy od wstrząsu i utrzymują drogie 

obuwie w dobrym stanie.

N ie c h a j k a ż d y  z r o b i p r ó b ę !
a przekona się o zaletach obcasów 

gumowych BERSON lepiej, aniżeli 

przez same słowa.

Oszczędność^ którą 

z biegiem czasu 

osiągniecie, przyda 

się dobrze w gospo

darstwie domowem.

W i a d o m o ś c i z  P o m o r z a  i z m a l e j P o l s k i
—  B r o d n i c a . ( T r z y  l a t a  w i ę z i e n ia  z a  k a z i r o d z 

t w o ) .  P r z e d  t u t e j s z ą  I z b ą  K a m ą  o d p o w i a d a ł  w o b e c  

w z m o c n i o n e g o  z e s p o ł u  p r z y  d r z w i a c h  z a m k n i ę t y c h  

d a w n i e j s z y  w o ź n y  s z k o l n y  Z e l m a ń s k i z  D z ia ł d o w a  

z a  k a z i r o d z t w o . W o b e c  o d m o w y  z e z n a n i a  g ł ó w n e 

g o  ś w i a d k a ,  k t ó r y  w  m y ś l  p r a w a  z o s t a ł a  o d  z e z n a ń  

z w o ln i o n ą ,  S ą d  z a w y r o k o w a ł  l i  t y l k o  n a  p o d s t a w i e  

z e z n a ń  p o l i c j i , p r z e p r o w a d z a ją c e j d o c h o d z e n i a  i  

c z ę ś c i o w e g o  p r z y z n a n i a  s i ę  o s k a r ż o n e g o  d o  w i n y  

i s k a z a ł g o  w  m y ś l §  1 7 3  k k . n a  3  l a t a  c i ę ż k i e g o  

w i ę z i e n i a , u w z g l ę d n i a j ą c  p ó ł r o c z n y  a r e s z t ś l e d c z y .

—  P o k r z y w k o w e . ( P o ż a r ) . W  d n i u  1 5  b m . o k o 

ł o  g o d z i n y  7  w i e c z o r e m  w y b u c h ł s k u t k i e m  z a p a 

l e n i a  s i ę  s a d z y  w  k o m i n ie  p o ż a r  n a  p o s i a d ł o ś c i  g o 

s p o d a r z a  Ł ą c z k o w s k i e g o . P a s t w ą  p ł o m i e n i p a d ł  

d o m  m i e s z k a l n y  o r a z  d a c h  i b e l k o w a n ie  s t a j n i .  Ł .  

b y ł u b e z p ie c z o n y , t o  t e ż  s z k o d ę  p o n i e s i e  P o m o r 

s k i e  S t o w a r z y s z e n i e  U b e z p i e c z e ń .

—  G n iew . ( O s t r o ż n ie  z  w a p n e m ) .  K i l k u  c h ł o p 

c ó w  z a b a w i a ło  s i ę  w  t e n  s p o s ó b , ż e  d o l e w a l i d o  

b u t e l k i z  n i e g a s z o n e m  w a p n e m  w o d y . W  p e w n e j  

c h w i l i  n a s t ą p i ł w y b u c h , p r z y c z e m  1 0 - l e tn i W i to l d  

M a l a k  o d n i ó s ł  p o w a ż n e  p o r a n i e n i e  r ą k  i  t w a r z y .

—  G a r d e ja . ( S z p i e g  w  p o t r z a s k u ) . W  m ie j s c o 

w o ś c i  G a r d e j a  n a  g r a n i c y  P r u s  W s c h o d n i c h  a r e s z 

t o w a n y  z o s t a ł p r z e z  p o l s k i e  w ł a d z e  b e z p i e c z e ń 

s t w a  n i e j a k i  K u b a c k i F r a n c i s z e k , z  z a w o d u  e l e k 

t r o m o n te r , p o d  z a r z u t e m  u p r a w ia n i a  s z p i e g o s tw a  

n a  r z e c z  N i e m i e c . W y m ie n i o n y  p r z e k r o c z y ł n i e l e 

g a l n i e  g r a n i c ę  p o l s k o - n i e m ie c k ą ,  u t r z y m u ją c  s t a ły  

k o n ta k t ( ł ą c z n o ś ć ) z  u r z ę d n i k a m i g r a n i c z n e j p o l i 

c j i k r y m i n a l n e j n i e m i e c k i e j , o d  k t ó r y c h  o t r z y m y 

w a ł i n s t r u k c j e  s z p i e g o w s k i e . K u b a c k i z b i e r a ł i n 

f o r m a c j e  n i e t y l k o  d o t y c z ą c e  w o j s k a , a l e  r ó w n ie ż  

o d n o ś n i e  d o  p o s z c z e g ó l n y c h  o s ó b , z a m i e s z k a ł y c h  

n a  t e r e n i e  P o m o r z a  o r a z  o g ó l n e g o  ż y c i a  p o l i t y c z 

n e g o  i  g o s p o d a r c z e g o ,  d o s t a r c z a j ą c  i c h  n a  o d c i n k u  

g r a n i c z n y m  G a r d e ja  s e k r e t a r z o w i  g r a n i c z n e j p o l i 

c j i k r y m i n a l n e j B a u m e i s t e r o w i o r a z  a s y s te n t o w i  

t e j ż e  p o l i c j i K o p e n a t s c h o w i  i S e d e r o w i .

—  G r u d z ią d z . ( B a n d a  w ł a m y w a c z y  p o d  k l u 

c z e m ) .  W y d z i a ł  ś l e d c z y  p o l i c j i  w  G r u d z i ą d z u  a r e s z 

t o w a ł  s z a j k ę  w ł a m y w a c z y , k t ó r a  o d  m i e s i ą c a  g r a 

s o w a ła  w  m i e ś c i e  i o k o l i c y .  O s ta t n io  b a n d a  t a , d o 

s k o n a l e  z o r g a n i z o w a n a , d o k o n a ł a  k i l k u  r a b u n k ó w  

w  B u ś n i , p o w i a t u  ś w ie c k i e g o , w  o b e r ż y  L a m k o w -  

s k i e g o , w  s k ł a d z i e  G r a c z a  w  G r u d z i ą d z u , o r a z  w  

O s ł o w i e  w  p o w i e c i e  ś w i e c k i m  w  m i e s z k a n iu  A u g u 

s t y n y  D o b e k .

—  L ise w o , p o w . c h e łm iń sk i. ( P o ż a r ) . W  n o c y  

z  d n i a  1 1  n a  1 2  b m . o k o ło  g o d z . 1 2  i p ó ł  w y b u c h ł

D e m o n s t r a c j e  a n t y p o l s k i e  w  B e r l i n i e
N a p a d  n a  k o n su la t  R z p lite j.

B E R L IN , 2 0 . 6 . T e l. w ł. W c z o r a j w ie c z o r em  

k ilk u  n iez n a n y c h sp r a w có w w y b iło k a m ien ia m i  

1 2 sz y b  w  g m a c h u  k o n su la tu  g e n e r a ln e g o  R z p lite j  

P o lsk ie j w  B e r lin ie . W e d łu g r a p o r tu p r e z y d e n ta  

p o lic ji, w y sta w io n e  d la  o c h r o n y  g m a c h u  p o se lstw a  

i k o n su la tu  g e n e ra ln e g o  p o ste r u n k i p o lic j i n ie  z d o 

ła ły  w k r o c z y ć , g d y ż  z o s ta ły  o d c ią g n ię te  o d  m ie jsca

U w a g a  r o ln icy  i o sa d n ic y .

W i e l o k r o t n e  p i ś m i e n n e  o d e z w y  m o j e  i i n n y c h  

o s ó b  p r z y c h y l n y c h  d r o b n e m u  r o l n ik o w i - o s a d n ik o -  

u  p . P t a c h a  n a  w y b u d o w a n i u  o l b r z y m i  p o ż a r . 0 -  

g i e ń  p o w s t a ł w  s t a jn i  i p r z e r z u c i ł  s i ę  z  n i e b y w a łą  

s z y b k o ś c i ą  n a  s t o d o ł ę , c h l e w y  i t d . ,  t a k  ż e  w  k i l k u  

m i n u t a c h  w s z y s tk i e  z a b u d o w a n ia  g o s p o d a r c z e  s t a 

n ę ł y  w  p ł o m i e n i a c h . 1 4 - l e t n i c h ł o p ie c  F r . C h u 

d z i ń s k i  z  C h e ł m ż y , z a t r u d n i o n y  z  6  i n n y m i c h ł o p 

c a m i  p r z y  b u r a k a c h  z g i n ą ł  w  p ł o m i e n i a c h . N i e  z d ą 

ż y ł , j a k  i n n i , w y d o s t a ć  s i ę  z  p a l ą c e j s i ę  s t o d o ł y ,  

g d z i e  w s z y s c y  s p a l i , w p a d ł  w  o s t a t n i e j c h w i l i p o 

m i ę d z y  m a s z y n y  t a m  s t o j ą c e  i  z g i n ą ł  s t r a s z n ą  ś m ie r  

c i ą  b e z  m o ż n o ś c i r a t u n k u  z e  s t r o n y  p o z o s t a ły c h ,  

p o m i ę d z y  k t ó r y m i z n a j d o w a ł s i ę t r o c h ę s t a r s z y  

b r a t n i e s z c z ę ś l i w e j o f i a r y . P ó ź n i e j w y d o b y t o  j u ż  

t y l k o  z w ę g l o n e  s z c z ą tk i  n i e s z c z ę s n e g o . P a n  P t a c h  

o d n i ó s ł  l ż e j s z e  o p a r z e n i e  r ą k  i t w a r z y . P a s t w ą  p o 

ż a r u  p a d ł o  1 7  k r ó w , 1 j a łó w k a ,  4  m a c i o r y  w r a z  z  

4 0  p r o s i ę t a m i , k n u r  i  o k o ł o  2 0  ś w iń  i  w s z y s t e k  d r ó b  

2  w o z y  w y j a z d o w e , r o b o c z e  i w s z e l k i e  m a s z y n y  

r o l n i c z e . S z k o d ę  o b l i c z a  s i ę  n a  1 0 0  t y s . z ł o ty c h .  

N a d  z g l i s z c z a m i u n o s i s i ę  t y lk o  b o c i a n , s z u k a j ą c  

d w ó c h  m ł o d y c h , k t ó r e  t a k ż e  s p ł o n ę ł y . P r z y c z y n a  

p o ż a r u  n a r a z i e  n i e  s t w i e r d z o n a . Z a c h o d z i  j e d n a k  

p o d e j r z e n i e , ż e  p o ż a r  s p o w o d o w a ł o  r z u c e n i e  n i e d o 

p a ł k a  p a p i e r o s a  p r z e z  j e d n e g o  z  z a t r u d n i o n y c h  p a 

r o b k ó w , k t ó r e g o  p o l i c j a  n i e z w ło c z n i e  a r e s z t o w a ł a .

—  Ł e b n o . ( „ K o ń  l u d o ż e r c a " ) . S y n  o b e r ż y s t y  p .  

K n a p iń s k i e g o  p r a c o w a ł  k o - i m i  n a  p o l u  p r z y  o b r ó b 

c e  k a r t o f l i . K o ń  p o c h w y c i ł g o  z a  r ę k ę ,  p o w a l i ł  n a  

z i e m i ę ,  p r z y d u s i ł  k o l a n a m i  i  z a c z ą ł  g r y ź ć  r ę k ę .  N a  

k r z y k  n a p a d n ię t e g o  p r z y b i e g ł w  s ą s i e d z t w i e  p r a 

c u j ą c y  r o l n ik ,  k t ó r e m u  z  w i e l k im  t r u d e m  u d a ł o  s i ę  

n i e s z c z ę ś l iw c a  w y r w a ć r o z j u s z o n e m u  z w i e r z ę c i u .  

D o  n i e p r z y t o m n e g o  p r z y w o ł a n o  l e k a r z a , k t ó r y  p o  

o p a t r z e n i u  r a n y  z a b r a ł g o  d o  s z p i t a l a , g d z i e  z  p o 

w o d u  g r o ź n e j  r a n y  m u s i a n o  p r z e p r o w a d z ić  o p e r a 

c j ę  r ę k i .

—  B a r a n o w ic z e . ( S z w a g i e r  z a b i ł  s z w a g r a ] . O n e -  

g d a j  p o d  w s i ą  D u b r o w n a  p o w . b a r a n o w i c k i e g o ,  z a 

m o r d o w a n o  ż o ł n i e r z a  2 6  p u ł k u u ł a n ó w , S t e f a n a  

W o j c i e s z k a , p o c h o d z ą c e g o  z  p o w . k o z i e n i c k i e g o .  

W o j c i e s z e k  z a m o r d o w a n y  z o s t a ł  w ł a s n ą  s z a b l ą  .

O  d o k o n a n ie m o r d e r s t w a p o d e j r z e w a n y  j e s t  

s z w a g i e r  z a m o r d o w a n e g o  I g n a c y  S z c z y p i o r , k t ó r y  

p r z y b y ł d o  W o j c i e s z k a  w  s p r a w i e p o d z i a ł u  m a 

j ą t k u .

—  K a lisz . ( C z w o r a c z k i ) . Ż o n a  b e z r o b o t n e g o  

W i k to r a  G o r z e l a ń c z y k a ,  z a m i e s z k a łe g o  w  K a l i s z u ,  

p o w i ł a  c z w o r a c z k i , d w u  s y n ó w  i d w i e  c ó r e c z k i .  

C a ł a  c z w ó r k a  c z u j e  s i ę  d o s k o n a l e .

z a jśc ia sy m u lo w a n y m  w y p a d k ie m  m o to c y k lo w y m . 

D n ia 1 9 b m . p r z e d  p o łu d n ie m  sz e f p r o to k ó łu  d y 

p lo m a ty c z n e g o w y r a z ił p o se ls tw u p o lsk ie m u u b o 

le w a n ie u r z ę d u  sp r a w  z a g r . R z e szy  z  p o w o d u  te g o  

z a jśc ia  i o b iec a ł, ż e d o c h o d z e n ia  p o lic y jn e w  te j  

sp ra w ie z o s ta n ą ja k n a jp o m y ś ln ie j p r z e p r o w a 

d z o n e .

w i , o s o b i s t e  n a w o ły w a n ia ,  p r z e s t r o g i  i u p o m n i e n ia  

n a  z e b r a n i a c h  i  w  p o t o c z n e j  r o z m o w ie  d o  o b o w i ą z 

k u  w z g lę d e m  w ł a s n e j o r g a n i z a c j i  z a w o d o w e j  P . Z .  

O . R . p o w s t a ły  o d  d ł u ż s z e g o  c z a s u  b e z  r e z u l t a tu ,  

t r w a  e g o i z m ,  z n i k ł o  p o c z u c i e  o b o w i ą z k u  r e g u l o w a 

n i a  s k ł a d e k , p a t r z y  s i ę  w  p u s t e  b e z o w o c n e  s t e p y  

i w y c z e k u j e  c z y j e j ś  ł a s k i , k t ó r a , j a k  w i e c i e , n a  

p s t r e m  k o n i u  j e d z i e .  W o g ó l e  m o ż n a  ś m ia ł o  i  o t w a r 

c i e  s t w i e r d z i ć ,  ż e  P .  Z . O .  R .  j e s t  w  s u c h o t a c h  z d a 

n y  n a  ł a s k ę  P . T . R . , k t ó r e  u m ia ł o  u j ą ć  n i e k t ó r y c h  

p r z y w ó d c ó w - o s a d n i k ó w  —  d r o b n y c h  r o l n i k ó w , u -  

w i ą z a ć  Z w i ą z e k  z a  o b y d w i e  n o g i i d o s y ć  c i a s n o  

z a ło ż y ć  p ę t l e  n a  s z y j e  t y m , k t o  s t a j e  s i ę  d l a  n i c h  

n i e w y g o d n y m  m im o ,  ż e  p o l i t y k a  t a k a  w  p r z y s z ł o ś c i  

o d b i j e  s i ę  c i ę ż k o  n a  t y c h ,  k t ó r z y  d a l e j s w e g o  n o s a  

n i e  w i d z ą .
P o ś w ię c a n ie  m o j e  i  w i e lu  i n n y c h ,  w ł a s n y c h  k a 

p i t a ł ó w  n a  o r g a n i z a c j ę  d a l e j t r w a ć  n i e  m o g ą , g d y ż  

b y w a , ż e  w  s t u d n i w o d a  s i ę  w y c z e r p u j e , t e m b a r -  

d z i e j p i e n ią d z , k t ó r y  j e s t  t a k  t r u d n y  d o  z d o b y c i a ,  

w y c z e r p a ć  s i ę  m u s i , i j e d e n  z a  w s z y s t k i c h  p i e n i ę 

d z y  w y d a w a ć  n i e  j e s t w  s t a n i e .  B r a k  t e n  p o k a r m u  

d o  ż y c i a  i r o z w o j u  Z w i ą z k u  u t r ą c a  w s z e l k ą  m o ż 

n o ś ć  d o  d a l s z e j p r a c y , s t a n ę l i ś m y  p r z e d  w i e l k i m  

z n a k i e m  z a p y t a n i a : T a k ?  c z y  N i e ?  R o z m y ś l c i e  s i ę  

d o b r z e  B r a c i a  O s a d n i c y , d r o b n i r o l n i c y , c z y  p r z y 

s z e d ł  c z a s , a b y ś c i e  w ł a s n e  s p r a w y  u j ę l i w  w ł a s n e  

r ę c e , a b y  z a  b i u r k i e m  n a s z e j o r g a n i z a c j i  s i e d z i e l i  

l u d z ie  w a m  z n a n i , w y p r ó b o w a n i i o d d a n i d u s z ą  i  

c i a ł e m  w a s z e j s p r a w i e ,  o g ó l n o - o s a d n i c z e j , d r o b n o -  

r o l n i c z e j ,  c z y  t e ż  t a k , j a k  t o  s i ę  r o z p o c z ę ł o  o d  n i e 

s p e ł n a  t r z e c h  l a t ,  ż e  n a w ą  W a s z y c h  s p r a w  ż y w o t 

n y c h  k i e r u j ą  c i , k t ó r z y  n i g d y  W a m  p r z y c h y ln y m i  

n i e  b y l i . . .  R o z s ą d k u  i  r o z w a g i  c h ł o p i e  p o l s k i ,  b o  t a k  

c i ę  z w ą  o d d a w n a  m i m o , ź e  j e s t e ś  s z l a c h c i c e m , b o  

m a s z  d u s z ę  s z l a c h e t n ą  i r ę c e  z ł o t e , c h o ć  c z a s a m i  

w  n a w o z i e  u b r o c z o n e , b o  k t ó ż  m o ż e  b y ć  s z l a c h e t 

n i e j s z y m  j a k  t e n ,  c o  c h l e b  n a  r o l i  m n o ż y ,  j e s t  s i e w -  

c e m  z i a r n a  d o b r e g o  i  t ę p i c i e l e m  c h w a s t ó w ? ! . . .

Z a t e m  o c k n i j  s i ę , B r a c ie ,  z  l e t a r g u  ( t e j ś p i ą c z k i  

n i e w o l n i c z e j ) , i t a k , j a k  p r a c u j e s z  n a  r o l i , p o ś w ię ć  

d z i e n n i e  g o d z i n ę  d l a  p r a c y  w s p ó ln e j , s p o ł e c z n e j , a  

w ó w c z a s  n i e  b ę d ą  t o b i e  d y k t o w a ć  w ł a s n y c h  p r z e 

p i s ó w ,  b o  t y  j e  s a m  p r z e l e j e s z  t a m ,  g d z i e  p o t r z e b a ,  

t e g o  w y m a g a ć  b ę d z i e .

S t o i s z  p r z e d  g ł ę b o k o  u k n u t ą  z a b o r c z o ś c i ą  i o -  

p ę t a n i e m  w  m a tn i ę  p r z e z  l u d z i  n i e ś w ia d o m y c h  l u b  

n a w e t  z ł e j w o l i , d l a t e g o  n i e  w o l n o  c i l e k c e w a ż y ć  

w ł a s n y c h  s p r a w , b o  t e m  ś c i e l e s z  ł o ż e  g r o b o w e  n i e 

t y l k o  s o b i e ,  s w e m u  p r z y s z ł e m u  p o k o l e n i u , a l e  t a k 

ż e  w ł a s n e j O j c z y ź n ie . Z a t e m  o s t a t n i r a z  d z w o n i ę  

n a  a l a r m  r o z s ą d k u , r o z w a g i i o b o w i ą z k u : T a k ?  

c z y  N i e ?  P o w i e d z m y , ź e  d a l e j Z w i ą z e k  w  s u c h o 

t a c h  w e g e t o w a ć  n i e  m o ż e ,  a l b o  z a p o m n i j m y  z u p e ł 

n i e , ź e  t a m  g d z i e ś , k t o ś m a p r a c o w a ć , w y t ę ż a ć  

w ła s n e  s i ły ,  t r w o n i ć  w ł a s n e  f u n d u s z e  i  t r a c i ć  z d r o 

w i e  b e z p o t r z e b n i e , b o m y  t o l e k c e w a ż y m y ,  n i e  

c h c e m y  i  n i e  p o p i e r a m y .

N i e  s ą d z ę , ż e  j e s t e ś c i e  n i e w i d o m i ,  n i e  w i d z i c i e  

t e g o ,  ź e  p o l u j e  s i ę  n a  w a s  z e  w s z e c h  s t r o n ,  a b y  b y ć  

r o z d a r t y m i  n a  c z ę ś c i  i  n i e  p o s i a d a ć  w ł a s n e j o r g a n i 

z a c j i  z a w o d o w e j , k t ó r a  p r z y n o s i  k o r z y ś c i  w a m  i  O j 

c z y ź n i e ;  o r g a n i z a c j a  t a ,  s k o r o  n i e  z a b r a k n i e  w  n i e j  

ż a d n e g o  z  w a s ,  p o ł o ż y  k r e s  n i e s z c z e r e j  r o b o t y ,  m a 

l o w a n e j  ł a d n ą  f a r b ą  n a  s ł a b e j b i b u l e .

T e  k i lk a  s z c z e r y c h  s ł ó w  n i e c h a j  W a m  w b i j ą  s i ę  

w  p a m i ę c i ,  a b y  w  p r z y s z ł o ś c i  m i e ć  ż a l  s a m i  d o  s i e 

b i e , a  n i e  d o  t y c h , c o  W a m  ż y c z l iw y m i b y l i . N a  

2 3 c z e r w c a r b . o  g o d z in ie 1 2 -te j w  p o łu d n ie , p o 

n ie d z ia łe k , z w o łu je  s ię  w a ln e z e b ra n ie  P . Z . O . R . 

d o  G r u d z ią d z a , u l. M o n iu sz k i 8 , D o m  T o w a r z y s tw ,  

g d z i e  n i e  p o w i n n o  z a b r a k n ą ć  ż a d n e g o  z  d e l e g a t ó w  

t y c h  o s a d n i k ó w —  d r o b n y c h  r o l n i k ó w , k t ó r z y  b ę d ą  

m i e l i ś m ia ł o ś ć  o t w a r c i e  s t a n ą ć  p r a w d z i e  w  o c z y  

i p o w i e d z i e ć : t a k ?  c z y  n i e ?

(— ) W ł. D z ięc io ło w sk i, j e d e n  z  p i e r w s z y c h  o r 

g a n i z a t o r ó w  P . Z . O . R . , P r e z e s  H o n o r o w y , p r e z e s  

c z y n n y  i  s e k r e t a r z  w o j e w ó d z k i .

W Już -W
p r z y jm u ją p r z ed p ła tę lis to w i, u r z ę d y i a g e n c je  

p o c z to w e „ G ło su W ą b r z e sk ie g o " n a III k w a r ta ł, 

a  w ię c:

■=  lip ie c , s ie r p ie ń  i w r z e s ie ń  —

M o ż n a z a p isa ć n a je d e n m ie sią c ty lk o , to  

je s t n a

L IP IE C . .

je d n a k że  n a jle p ie j je st o d r a zu  z a p isa ć so b ie n a

ik iw u u i— c a ły  3 -c i k w a r ta ł. —

P a ń stw . G im n a z ju m  H u m a n isty c z n e  

w  W ą b r z e ź n ie

E g z a m in y  w stęp n e

n a r o k sz k o ln y 1 9 3 0 /3 1 o d b ę d ą  s ię d o k la sy I w  

d n ia c h  o d  śr o d y  2 5  c z e r w c a  d o  so b o ty  d n ia 2 8 -g o  

c z e r w c a  r b ,, d o  w sz y stk ic h in n y c h  k la s w  d n ia c h  

2 5  i 2 6  c z e rw c a  r b . o d  g o d z in y 8 r a n o  p o c z ą w sz y .

Z g ł o s z e n i a  p r z y j m u j e  D y r e k c j a  z a k ł a d u  d o  d n i a  

2 1 . 6 . 3 0  r . c o d z i e n n i e  o d  g o d z . 1 2 — 1 3 ,

P r z y  z g ł o s z e n i u  n a l e ż y  z ł o ż y ć : 1 ) m e t r y k ę  u r o 

d z e n i a , 2 )  ś w ia d e c t w o  p o w t ó r n e g o  s z c z e p i e n i a  o s 

p y , 3 ) ś w i a d e c t w o  o d j e ś c i a  z e  s z k o ł y , d o  k t ó r e j  

u c z e ń  p o p r z e d n io  u c z ę s z c z a ł , w  r a z i e  u k o ń c z e n i a  

1 1 - g o  r o k u  ż y c i a  ś w i a d e c t w o  u r z ę d u  p a r a f j a ln e g o
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z p rz y ję c ia d o K o m u n ji św . Je że li u c z eń p o b ie ra ł 
n a u k ę p ry w atn ie , p o w in ie n p rz e d s ta w ić p o św ia d 
c z e n ie d o ty c h c z a so w e j n a u k i, o ra z w  ra z ie p rz e 
k ro c z en ia 1 4 -g o ro k u ż y c ia św ia d e c tw o  m o ra ln o 
śc i, w y d an e  p rz e z sw ó j u rz ą d  p a ra fja ln y  lu b  g m in 

n y -  t
D o k la sy  I-e j p rz y jm u je s ię m ło d z ież w  w iek u  

o d  9  i p ó ł d o 1 2 la t, d o  k la s n a s tę p n y c h o d p o w ie 
d n io  s ta rszą .

W  ra z ie n iep o m y śln eg o  w y n ik u  e g z a m in u w o l
n o  g o  p o w tó rz y ć d o p ie ro  p o  ro k u  i to  d o  te j-sa m e j 
k la sy . N a d u ż y c ia w  ty m  w z g lę d z ie  m o g ą  p o c ią g n ą ć  
z a  so b ą  d a le k o  id ą c e  n a s tęp s tw a .

E g z a m in  w stę p n y  d o k la sy  I-e j je s t b e z p ła tn y , 
b e z p ła tn y m  je s t ró w n ie ż e g z a m in  d o k l. IV , o ile  
sk ła d a  g o  u c z e ń , p rz e c h o d z ą c y  d o  te j k la sy  b e z p o 
ś re d n io  p o  u k o ń c z e n iu  k la sy  sz ó s te j w z g l. s ió d m ej  
s ied m io k la so w e j sz k o ły  p o w sz e ch n e j.

T a k sa z a e g z a m in w stę p n y d o k la sy II— V II  
w y n o si 1 0 z ł., d o  k la sy  V III 2 0  z ł. T a k sa e g z a m i
n a c y jn a p ła tn a p rz e d  ro z p o c z ęc iem  e g z a m in ó w , 

KOMUNIKAT TOWARZYSTWA LUDOWEGO.

Uroczysty obchód 25-lecia istnienia Towarzy
stwa Ludowego odbędzie się po porozumieniu się 
z Patronem Towarzystw Ludowych ks. Kupczyń- 
skim, w dniu 13 lipca r. b.

Wszystkie Towarzystwa, Organizacje i Stowa
rzyszenia uprasza się, by nie urządzały w tym dniu 
jakichkolwiek imprez, czy to zabaw, wycieczek itp.

Członkinie i członkowie Towarzystwa Ludowe
go, którzy pracują w towarzystwie już 20 i 25 lat, 
proszeni są o zgłoszenie się u prezesa.

Zarząd Towarzystwa Ludowego.

P O T Ę Ż N A  M A N IF E S T A C JA  R E L IG IJN A .

I zszedł Pan między ludzi...
R O Z P O C Z Ę C IE O K T A W Y  B O Ż E G O  C IA Ł A . —  P IĘ K N A  P R O C E S JA  W  M IE Ś C IE .

Odezwa.

W ą b rz e ź n o , 2 0  c z e rw c a .

Ju ż  w  ś ro d ę w iec z o re m  ro z p o c zę ły  s ię so len n e -  
m i n ie sz p o ra m i w  tu te jszy m  k o śc ie le p a ra fja ln y m  
u ro c zy s to śc i k u c z c i

B O Ż E G O  C IA Ł A .

K a to lic k a lu d n o ść n a sz e g o m ia sta p rz y s tro iła  
d o m y sw o je z ie lo n e m i b rz ó sk a m i, c h o rą g w ia m i i 
o b ra z a m i, b y  g o d n ie p rz y ją ć

T e g o , k tÓ K y p o d  p o s ta c ią H o stji św . b ło g o s ła w i  
w iern e m u  lu d o w i p o lsk ie m u ,

w stęp u ją c w  d z ień  B o ż e g o C ia ła m ię d zy  lu d z i., , 
W c z o ra jsz a  p ro c e sja B o ż e g o C ia ła b y ła b a rd z o  

w sp an ia ła , u d z ia ł w ie rn y c h w  p ro c es ji b y ł b a rd z o  
lic z n y —  B ra c tw a k o śc ie ln e , to w a rz y s tw a i o rg a 
n iz ac je św ie c k ie , sz k o ły  —  w szy s tk o  z e sz tan d a 
ra m i o d d a ło  h o łd  B o g u ,

u ta jo n e m u w  P rz e n a jśw ię tsz y m  S a k ra m e n c ie .
P o u ro c z y s te j su m ie , k tó rą o d p ra w ił k s . p ro 

fe so r B re jsk i, w y ru sz y ła z k o śc io ła w ie lk a p ro 
c e sja , p ro w a d z o n a p rz e z k s . p ro fe so ra Ż y n d ę , w  
z a s t. c h o re g o  k s . p ró b . Z a k ry s ia , k tó ry  le ż y  w  le c z 
n ic y , i p rz e sz ła u lic ą  P rz e m y s ło w ą d o  p ie rw sze g o  
o łta rza  p . K a m iń sk ie g o .

T u , p rz y  s to p n ia ch  o łta rz a , z a śp ie w a ł c h ó r  ż e ń 
sk i T o w a rz y s tw a śp iew u „ C e c y lja " p o d b a tu tą  
p . Z y d o rc z a k a , a k s , W ie le w sk i o d śp iew a ł E w a n -  
g e lję św . M a teu sz a .

P o b ło g o s ła w ie ń s tw ie i m o d ła c h p ro c e s ja ru 
sz y ła  d o  d ru g ie g o  o łta rz a p . N a sta , g d z ie C h ó r k o 
śc ie ln y p o d k ie r, p , E rn s ta o d śp ie w a ł s to so w n ą  
p ie śń , a k s . p ro f . B re jsk i o d c z y ta ł E w an g e lję św . 
M a rk a .

S ta m tą d p ro c e sja u d a ła s ię d o trz e c ie g o o łta 
rz a  p . Z ię ta k a , g d z ie T o w a rz y s tw o  Ś p ie w u  L u tn ia

p o d  b a tu tą p , in sp . R e isk e g o  ró w n ie ż o d śp ie w a ła  
p ie śń , a  k s , M ó w iń sk i o d c z y ta ł E w a n g e lję św . Ł u 
k a sz a .

W re sz c ie  p rz y c z w a rty m  (o s ta tn im ) o łta rz u  p . 
C h w ia łk o w sk ie g o , c h ó r d z ie c i sz k o ły  m ę sk ie j p o d  
b a tu tą  p . k ie r. N a łę c za  o d śp ie w a ł p ie śń , a  k s . p ro f , 
Ż y n d a  o d c z y ta ł E w an g e lję  św . Ja n a .

W  k o ń c u  u d a ła  s ię p ro c e sja d o  k o śc io ła , g d z ie  
o d b y ło s ię o d śp ie w a n ie m „ T e D e u m  la u d am u s “  
z a k o ń cz e n ie n a b o ż e ń s tw a w  z w iąz k u z p ro c e s ją  
„ B o że g o  C ia ła “ .

T u ż z a P rz e n a jśw ię tsz y m  S a k ra m e n te m  p o s tę 
p o w a li c z ło n k o w ie M a g is tra tu i R a d y  M ie jsk ie j z  
p p . B u rm is trze m  S c h w a rz e m  i p rz ew o d n ic z ąc y m  
R a d y  M . p . G ra je w sk im  n a c z e le .

P o rz ą d e k  w  c z a s ie p ro c es ji u trz y m y w a ło  T o w . 
G im n . t ,S o k ó ł“ .

P o p o łu d n iu  o d b y ły  s ię n ie sz p o ry z u ro c z y s tą  
p ro c e s ją w o k o ło  k o śc io ła .

* *
*

Ś w ię to  B o ż e g o C ia ła , z re sz tą  ja k w sz y s tk ie in 
n e , ró w n ie ż  o b fitu je w  p rz y sło w ia , ż k tó ry c h  n ie 
k tó re  p o d a je m y  p o n iż e j. M ó w io n o :

Ja k i d z ie ń  je s t w  B o ż e C ia ło ,
T a k ich  d n i p o te m  n ie m a ło .
N a B o ż e C ia ło , ż y to z a śc ia ło (z a k w itło ) .
N a B o ż e C ia ło s ie j p ro so śm ia ło ,
P o  B o ż e m  C ie le s ie j ta ta rk ę  śm ie le .

N a o s ta te k  o s trz e g a n o :
W  B o ż e C ia ło  —  z b o sk ą c h w a łą ,
S ło w o  n a m  s ię C h le b e m  s ta ło .
W ięc w  o k ta w ę p u ść o ta w ę (n ie k o ś w  d n iu  

ty m ),
N ie  tk n ij z b o ż a , n i k a p u s ty ,
B o z n a jd z ie sz  rd z e ń  p u s ty .

 
Ogólny ciężki kryzys gospodarczy przyczynia 

się do wzrostu bezrobocia. Pomimo tego, że minę

ła zima, większa część robotników nie może zna

leźć pracy. Z powodu tego zakrada się coraz więk

sza nędza u bezrobotnych. Czuję się dlatego zo

bowiązany wnieść do Szan. Obywatelstwa gorącą 

prośbę o składanie ofiar na rzecz niesienia pomocy 

bezrobotnym.

Wszyscy o tern wiemy, że głód jest lichym do

radcą Chociaż trudności gospodarcze dają się we 

znaki wszystkim sferom społeczeństwa, to jedna 

kowoż nie można się uchylić od niesienia pomocy 

tym, którzy faktycznie zaczynają już cierpieć głód.

Ofiary przyjmują administracje: „Głosu Wą

brzeskiego', „Gazety Wąbrzeskiej” i „Allg. Nachr. 
fur Pomm.”.

N A  T L E  N IE W Y P Ł A C E N IA  Z A R O B K Ó W

wybuchł strajk robotników rolnych w Mgowie
P R Z E B IE G  S T R A JK U  S P O K O JN Y .

Z  K ró le w sk ie j N o w e jw s i d o n o s i n a m  (r) :

O n e g d a j w y b u c h ł s tra jk  w  p o b lisk im  M g o w ie . 
n a  tle  n ie w y p ła ce n ia  ro b o tn ik o m  z a le g ły c h  z a ro b 

k ó w .
S tra jk o b ją ł w sz y s tk ic h lu d z i fo lw a rc zn y c h  w  

lic z b ie

7 4  p ra c o w n ik ó w .

P rz e b ie g  s tra jk u  je s t sp o k o jn y . Z  c h w ilą  w y p ła  
c e n ią z a le g ły c h z a ro b k ó w

s tra jk  z o s ta n ie  z lik w id o w a n y , 
g d y ż ro b o tn ic y  n a ty c h m ia s t p o w ró c ą d o  sw ej p ra  
c y .

R Y C E R Z E  Ś W . F L O R JA N A  W  W Ą B R Z E Ź N IE .

Zjazd Straży Pożarnych.
P R O G R A M  Z JA Z D U .

S C H W A R Z , B U R M IS T R Z

WIADOMOŚCI POTOCZNE.

W  n a d c h o d z ą c ą n ie d z ie lę , d n ia 2 2 c z e rw c a  rb .
o d b ę d z ie s ię w  W ą b rz e źn ie Z ja z d S tra ż y P o ż a r- p , R a sze w sk i) . 
n y c h  z 'c ń le g o  p o w ia tu  w ą b rze sk ie g o . - -

Z ja zd te n p o łą c zo n y je s t z
je d n o d n io w y m  k u rse m  w y sz k o le n ia

O c h o tn ic z y c h  S tra ż y P o ż a rn y c h , n a k tó ry  p rz y b ę 
d z ie o g ó łe m  o k o ło

2 0 0  s traż a k ó w .
P ro g ra m  z ja z d u :
G o d z . 6 ra n o : O tw a rc ie k u ru su  i m u sz tra .
G o d z . 7 — 8 : Ć w ic z e n ia p rz y s ik aw c e i in n y c h .
G o d z . 8 — 8 ,3 0 : P rz e rw a ,
G o d z . 8 ,3 0 — 9 : W y k ła d o ra to w n ic tw ie p rz y

p o ż a ra c h .
G o d z . 9 — 9 ,3 0 : W y k ła d o o b o w ią z k ac h s tra 

ż a k a .

Wąbrzeźno, d n ia , 2 0 c z e rw ca 1 9 3 0  r .

—  B ia łe c z a p k i le tn ie  d la p o lic ja n tó w . D ą ż ą c  
d o u lż en ia p o lic ja n to w i w  je g o c ię żk ie j s łu ż b ie , 
sz c z e g ó ln ie  w  o k re s ie  le tn im , g d y  sw e tru d n e o b o 
w ią zk i z m u sz o n y je st p e łn ić n a u p a le i sp iek o c ie , 
k o m en d a  g łó w n a p o lic ji p a ń s tw o w ej je sz c z e p rz e d  
d w o m a la ty  w p ro w a d z iła n a o k re s le tn i m u n d u ry  
d re lic h o w e d la p o lic ja n tó w . D a lszy m  e ta p e m  je st  
z a rz ąd z e n ie  k o m e n d y  g łó w n e j p o lic ji p a ń s tw o w ej, 
k tó re u k a z a ło  s ię p rz e d  k ilk o m a d n ia m i o n o sz e 
n iu p rz e z p o lic ję w  o k re sie o d 1 5 m a ja d o 3 0 -g o  
w rz e śn ia b ia ły c h c z ap e k , m a ją c y c h  n a c e lu  z m ie j-   

sz e n ie  d z ia ła n ia  p ro m ie n i s ło n e c zn y c h  w  d n i u p a l
n e , P o ż y te c zn a ta in o w a c ja w z o ro w a n a je s t n a  
p rz y k ła d z ie p a ń s tw  z a c h o d n io - e u ro p e jsk ic h , w  
p ie rw sz y m  rz ę d z ie n a  p rz e p isa c h  p o lic y jn y c h  S ta 
n ó w  Z je d n o c z o n y c h A m e ry k i P ó łn o c n e j. W  n a j
b liż sz y c h  ju ż z a te m  d n ia ch  u jrz y m y  n a szy c h p o li
c jan tó w  w  b ia ły c h  n a k ry c ia c h  g ło w y .

—  Ja k ie  u b ran ie  n a leż y  n o s ić  w  le c ie . U b ra n ie  
le tn ie w in n o  b y ć z ta k ie g o  m a te rja łu , k tó ry  ła tw o  
p rz e p u sz c za  p o w ie trz e , z a te m  z m a te rja łu  p o ro w a 
te g o , p rz e w ie w n eg o . Id e a ln y  m a te rja ł n a m ę sk ie  
le tn ie u b ra n ie , je s t p rz e w ie w n y , w e łn ia n y , rz a d k o  
tk a n y , a  p rz y te m  le k k i, ja sn o z a b arw io n y . U b ra 
n ie le tn ie n ie m u si m ie ć w szę d z ie sz cz e ln e j p o d 
sz e w k i. W y sta rc z y  p o d sz e w k a w  rę k a w ac h  (c h o ć  
i to  n ie je s t k o n iec z n e m .)

—  U re g u lo w a n ie  p rz e m y s łu  k o m in ia rsk ie g o . —   

Ja k  s ię d o w ia d u je m y , w  je d n y m  z n a jb liż sz y c h  n u 
m e ró w  D z ie n n ik a U staw  m a s ię u k a z a ć ro z p o rz ą 
d z e n ie p p . m in is tró w  p rz e m y s łu  i h a n d lu  o ra z sp r . 
w e w n ę trz n y c h  w  sp ra w ie w y k o n y w a n ia p rz e m y 
s łu  k o m in ia rsk ie g o . R o z p o rz ąd z e n ie to  p rz e w id u 
je p o d z ia ł m ie jsc o w o śc i n a o k rę g i k o m in ia rsk ie , 
d la c e ló w  p o lic y jn o -o g n io w y c h , a  z w łasz c za  d la u -  
ła tw ien ia k o n tro li n a d c z y sz cz e n ie m  k o m in ó w  i 
k a n a łó w  p a len isk o w y c h . Z a w iera d a le j z a s trz e ż e 
n ia , ż e o b sz a r i g ra n ic e o k rę g ó w  p o w in n y  b y ć ta -

9 ,3 0 —  4 0 ,1 5 : In sp ek c ja (p rze p ro w a d z i in sp e k to r

1 0 .1 5 — W y m a rsz d o  k o śc io ła  i p rz e rw a o b ia d o 
w a .

1 ,1 5 — 3  ,1 5 : Ć w ic z e n ia  p rz y  s ik a w c e  i in n y c h  n a 
rz ę d z ia c h ,

3 ,1 5 — 4 ,3 0 : W y k ła d y :
4 ,3 0 — 5 : P rz e rw a i p rz y g o to w an ie d o k o n k u r

só w .

G o d z . 6 -ta : K o n k u rsy  II-g ie j g ru p y  s tra ż y  w ie j
sk ic h  b e z  w sp in a ln i.

D o k o n k u rsó w , k tó re o d b ę d ą s ię c z ę śc io w o w  
s tra ż n ic y , a  c z ę śc io w o  w  S trz e ln ic y  B ra c tw a  S trz e 
le c k ie g o , p rz y g ry w a ć b ę d z ie o rk ie stra s tra ża k ó w  
z C z y s to c h leb ia .

■o

N IE O S T R O Ż N O Ś Ć  C Z Y  P O D P A L E N IE ?

Wielki pożar pod Golubiem.
5 0  M Ó R G  L A S U  S P Ł O N Ę Ł O  W  N A D L E Ś N IC T W IE  „ D R W Ę C A " —  S T R A T Y  O L B R Z Y M IE . 

(T e lefo n e m  o d  n a sz e g o  k o re sp o n d e n ta ) .

G O L U B , 1 9 . 6 , (O r.) .
W c z o ra j z a a la rm o w a n o tu te jsz ą S traż  O g n io w ą  

w sk u tek
o lb rz y m ie g o  p o ż a ru ,

ja k i w y b u c h ł w  la sa c h  n a d le śn ic tw a ,,D rw ę c a * '.
P o ż a r , ro z sze rz a ją c s ię z w ie lk ą sz y b k o śc ią , 

o b ją ł c a łk o w ic ie
5 0  m ó rg  la » a ,

p rz e w a ż n ie 1 0 — 1 5 -le tn ich d rz e w ,

k ie , a b y  u p ra w n io n y  d o  ro b ó t k o m in ia rsk ic h  m ó g ł 
je w y k o n y w a ć  b e z tru d n o śc i. D a lsz e p o s tan o w ie 
n ia re g u lu ją z a g ad n ien ia u p ra w n ie ń d o w y k o n y 
w a n ia ro b ó t k o m in ia rsk ic h , k o m p e te n c ji w ład z , u -  
d z ie la ją c y c h  k o n c e sy j o ra z p ro w ad z e n ia w y k az ó w  
o só b  u b ieg a ją c y ch  s ię o  te  k o n c e sje .

—  O fic e ro w ie re z erw y  m u sz ą c z y tać  o b w ie sz 
c z e n ia P . K . U . N a jw y ż sz y  S ą d w o jsk o w y  z a jm o 
w a ł s ię o s ta tn io  k ilk o m a sp raw a m i o fice ró w  re z e r
w y  o  n ie s ta w ie n ie  s ię  d o  ra p o rtó w  k o n tro ln y c h  m i-

k tó re  sp ło n ę ły  d o sz c zę tn ie .
P rz y cz y n y p o ż aru n ie s tw ie rd z o n o . Is tn ie je  

p rz y p u sz c z en ie , ż e

o g ie ń  z o s ta ł w z n ie c o n y
p rz e z

n ie o s tro ż n o ść  lu b  p o d p a le n ie .
D o c h o d z e n ia  p o lic y jn e , k tó re p ro w a d z i tu te jsz y  

P o s te ru n e k  P o lic ji, w y św ie tlą sp ra w ę z a g ad k o w e 
g o p o ż a ru . 

 

m o p o w o ła n ia  ic h  w  d ro d z e  p u b lic z n y c h o b w ie sz 
c z eń , to je s t p la k a tó w  lu b o g ło sz e ń w  g a z e tac h . 
P o c iąg n ię c i d o  o d p o w ie d z ia ln o śc i, o fic e ro w ie  tłu m a  
c z y li s ię tę p i, ż e p o w o ła n ie ic h z a p o śre d n ic tw em  

o b w ie sz c z eń  p u b lic z n y c h  n ie d o sz ło  d o  ic h  w iad o 

m o śc i. S ą d  N a jw y ż sz y s ta n ą ł n a s ta n o w isk u , ż e o -  

f ice ro w ie  re z erw y , n ie  in te re su ją c y  s ię o b w ie sz c ze 

n ia m i p u b licz n e m i P , K . U . o ra p o rta c h  k o n tro l

n y c h , p o w in n i z a  to  p o n ie ść k a rę .
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NIGDY
n ie  p r z e s ta n ę a b o n o w a ć YXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

„ G ło s  W ą b r z e s k i  “  
C z y ta n i g o  ju ż o d w ie lu  la t i k a ż d e je g o  

w y d a n ie sp ra w ia m i n o w ą ra d o ść  i z a 
d o w o le n ie .  A  c h o c ia ż  są  g a z e ty , m a 

ją c e w ię c e j d o c z y ta n ia , to je 
d n a k  „ G ło s W ą b r z e s k i"  

w y c z e rp u ją c o p rz y n o si w sz y s-  
s tk o  z  n a sz y ch s tro n  ja k o te ż o z n a j

m ia o ic h n a ro z m a itszy c h z a la n ia c h  
—  o ra z w ia d o m o śc iac h  n a s  d o ty c z ąc y c h . —

T o  je s t  je g o  s i łą , p o le g a ją c ą  

n a  o b f ito ś c i i w ie lo s tr o n n o ś c i  

w ła ś n ie  n a  te m  p o lu  i  z  te g o  

p o w o d u  c e n ię  g o  b a r d z o  ja 

k o  p is m o  n a s z e .

■  ,  "     ■ -  ........— - -Ł i-. '" n i— g g a sa g ™ . » ■.■■■ ....jaa ------- , ?  x  - - - - ---------- .

P o n iż e j p o d a je m y  d w a  k w ity , k tó re  p ro sim y o d p o w ied n io  w y p e łn ić i o d d a ć lis to n o sz o w i w ra z z p ie n ię d z m i, a g a z e ta re g u la rn ie b ę d z ie d o c h o d z iła .

K I N O  —  S Ł O Ń C E

D z iś w  s o b o tę

Pod banderą miłości
P ię k n y  f i lm  p o ls k i  

 
n y c h  to w aró w  w  c z as ie ja rm a rk u .

—  C z e rw o n ą  ja cz k ę  z n a le z io n o  n a  u lic y  W o ln o 

śc i. W iad o m o ść w  „ G ło sie * * .
—  Z a  o p ils tw o  p rz y trz y m a n o  w  c z a s ie  ja rm a rk u  

S z c z ep a ń sk ie g o  i M ro c z y ń sk ie g o  z W ą b rze ź n a .

—  N o ż em  w  g ło w ę u d e rz y ł Z io m k o w sk i C z e 
s ła w  M a jch rz a k a z Ł o d z i z a to , ż e M a jch rz a k  n ie  
c h c ia ł u s tąp ić  m u  sw e g o  m iejsc a  n a  ja rm a rk u . (— )

—  K u ry  sk ra d li p e w n e m u  g o sp o d a rz o w i w  B ru -  
d z a w k a c h K a ła m a rz S ta n is ła w  i K u las P io tr z  

K sią ż e k ,   

—  Ć w ic z e n ia n o c n e P . W . z L u d o w ic o d b ę d ą  
s ię w  so b o tę . O d d z ia ły w y ru sz ą w  k ie ru n k u n a  

W ą b rz e ź n o .

—  W a ln e z e b ran ie  K . S . „ P o m o rz an k i“ . W  u -
b ie g ły  c z w arte k , d n ia 1 2 . b m . o d b y ło  s ię W a ln e  z e 
b ra n ie K lu b u  S p o rto w e g o „ P o m o rz a n k i" w  lo k a lu  
p . S t. K lim k a w  R y n k u . S p ra w o z d a n ia sk ła d a li:  
p p . S z e lig a , p re z e s; B e y g e r , se k re ta rz ; B ia ły , k a p i
ta n k lu b u  [sp ra w o z d a n ie sk a rb n ik a z d a ł p . p re z e s  
S z e lig a . W  sk ła d  z a rzą d u  w c h o d z ą  p p . F r. S z e lig a  
p re z es , A . K u rzy ń sk i, w ic e p re z e s , B e y g e r  —  se k re 
ta rz , Z y g m u n t C ie m ie lew sk i —  z a s t. se k re ta rz a  
o ra z  k ro n ik a rz , K o ź m iń sk i sk a rb n ik , B ia ły  —  k a p i
ta n , A . K a m p ro w sk i  —  g o sp o d a rz .

W  w o ln y c h g ło sa ch  p o w ia d o m ił p re z e s p . S z e 
lig a w szy s tk ich  o b e c n y c h , ż e K lu b  S p o rto w y „ P o -  
m o rz a n k a* *  z o s ta ł p rz y ję ty  d o  Z w ią z k u  i je s t k lu 
b e m  z w ią z k o w y m .

—  „ P e p e g e “  W ą b rz e ź n o  —  K . P . W . G ru d z ią d z
2 :1 (0 :1 ) . W  u b ieg ły c z w arte k tu t. K s. S . „ P e -  
p e g e * * ro z e g ra ł to w a rz y sk i m e c z w  p iłk ę n o ż n ą z  
K o l. P rz y sp , W o jsk . G ru d z ią d z , w y g ry w ają c  w  s to 
su n k u  2 :1 .

Je d e n a s tk a  „ P e p eg e " w y stą p iła w  o s ła b io n y m  
sk ła d z ie b e z sw e g o le w o -sk rz y d ło w c a G ro n o w 
sk ie g o , a p o m im o  te g o p rz e z c a ły c z a s g ry , m ia ła  
p rz e w a g ę  n a d  p rz e c iw n ik ie m .

N a w y ró ż n ien ie z a s łu g u je d o sk o n a ła g ra P ie -  
tru sz y ń sk ieg o a u  g o śc i b ra m k a rz a . S ę d z io w ał  
b e z s tro n n ie i d o b rz e p . B ia ły .

R e z u lta t n ie d z ie ln e g o  m e c zu  w  Ja b ło n o w ie 1 0 :1  
n a k o rz y ść „ P e p eg e * * . N a ta k w y so k o c y fro w ą  

p o ra żk ę „ B ia łe j 1 1 ” p rz y c z y n iło  s ię s ta łe z m ie n ia 
n ie  p o z y c ji ic h  g ra c zy  i s ła b a  g ra  b ra m k a rz a ,

W  n a d c h o d z ą c ą  n ie d z ie lę  Z a rzą d  K lu b u  S p o rt.
p rz y  „ P e p e g e ” o rg a n iz u je  w y c ie c zk ę  a u to b u se m  d o  
T o ru n ia , g d z ie  m ię d z y  in n e m i d ru ż y n a  p iłk i n o ż n e j 
ro z e g ra  re w a n ż o w y  m e c z  w  p iłk ę  n o ż n ą  z  K . P , W .
T o ru ń . Ja k  w iad o m o , w y n ik  p ie rw sz e g o  sp o tk a n ia  
w  W ą b rz e źn ie  b y ł 2 :2 . Z b ió rk a  d o  w y ja z d u  p rz e d  
fa b ry k ą  o  g o d z . 7 ,3 0  ra n o .

Z  E K R A N U .

K I N O  -  S Ł O Ń C E

Pod banderą miłości
S tre sz c z e n ie ; D w a j m a ry n arz e  p o lsc y , F ijo łe k  

i S m ę tn y , p rz e m y c a ją n a s ta tk u  h a n d lo w y m , p ły 
n ą c y m  z e S z to k h o lm u d o G d y n i, m ło d e g o  w łó c z ę 
g ę , A n d rz e ja N o w a k o w sk ie g o .

N a  ty m  sa m y m  s ta tk u  w ra ca  d o  k ra ju  k o m a n d o r  
H ry n ie w ic z w ra z z e sw o ją  c ó rk ą , M a rją .

P e w n e g o  d n ia M a rja , sp a c eru ją c  p o  p o k łą d z ie , 
w p a d a d o m o rz a , A n d rz e j n ie z a stan a w ia ją c  s ię ,  
sk a c z e z a n ią i m im o s iln e j fa li ra tu je ją , k u  n ie 
z m ie rn e j ra d o śc i s tra p io n e g o o jc a . K o m a n d o r w  
d o w ó d w d z ię c z n o śc i z a jm u je s ię lo se m  A n d rz e ja  
i p o  p rz y je ź d z ie  d o G d y n i, u m ie szc z a g o  w  sz k o le  
m o rsk ie j w  T c z e w ie .

M ło d y w łó cz ę g a , k tó ry k o c h a sk ry c ie p ię k n ą  
M a rję , c z u je s ię n ie sw o jo w  sz k o le , w  o to cz e n iu  
o b c y c h  lu d z i. Z a c ze p io n y  k tó re g o ś  d n ia  p rz e z  z ło 
ś liw e g o  k o le g ę , d a je m u  o d p o w ie d n ią o d p ra w ę , z a  
c o  z o s ta je  w y d a lo n y  z e  sz k o ły .

W  ty m  sa m y m  c z as ie o d b y w a ją s ię z a ręc z y n y  
M a rji z Je rz y m  R z ęc k im , se k re ta rz e m  P o se ls tw a  
P o lsk ie g o  w  S z to k h o lm ie . N a z a ju trz p o  w y d a le m u  
z e  sz k o ły , A n d rz e j b łą d zą c  k o ło  d o m u  M a rji, s ta je  
s ię m im o w o ln y m  św ia d k ie m  k ra d z ie ż y p rz e z k o -  
b ie tę -sz p ie g a  p a p ie ró w  p a ń s tw o w y c h , b ę d ą cy c h  w  
p rz e c h o w a n iu u k o m a n d o ra H ry n ie w ic z a . P o d e j
rz e n ie p a d a n a b ie d n e g o  A n d rz e ja , k tó ry  n ie je s t  
w  s ta n ie  w y tło m a cz y ć  w  ja k i sp o só b  z n a laz ł s ię w  
p o b liż u w illi k o m a n d o ra . A n d rz e j, n ie u sp ra w ie 
d liw ia ją c s ię , rz u c a  s ię w  p o g o ń  z a k o b ie tą -sz p ie -  
g ie m , k tó rą  d o g a n ia n a  m o to ró w ce  n a  p e łn e m  m o 
rz u . D a lsz e  je g o  c ie k a w e  d z ie je z o b a cz y m y n a e -  
k ra n ie .

WIADOMOŚCI Z KOWALEWA
2 5  L A T  P O Ż Y C IA  M A Ł Ż E Ń S K IE G O .

W  u b ie g ły c h  d n ia ch  o b c h o d z ił tu te jsz y  k u p ie c , 
b a rd z o  p o w a ża n y  o b y w a te l, p . T o m a sz  Ł ę g o w sk i z  
ż o n ą  sw o ją  Jó z e fą  z  W o jc ie c h o w sk ic h , s re b rn e  g o -  
s jy m a łże ń sk ie .

D o lic zn y c h n a d c h o d z ą cy c h Ju b ila to m  ż y c z e ń  
p rz y łąc z am y  s ię ró w n ie ż  i z a sy ła m y  se rd e c z n e ż y 
c z e n ia , b y  z a c n i Ju b ila c i d o c z e k a li s ię w  z d ro w iu  
i sz c z ę śc iu  z ło ty ch  g o d ó w  m a łż e ń sk ic h .

Proszę pamiętać
iiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimii ih h h ih h  iiiimiiiii

„ C jlo s W ą b rz e sk i"
iiiiiiiiiiii iiMaiiiiiiiifiiiiHiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiit* iiiniiiiiit iiiniiiiiiiiiiiiiiiiiii

„Glos Wąbrzeski* 11 * * i * * 
............. .

—  W y k u p u ją c y m  w e k s le  z w rac a m y  n a  to  u w a 
g ę , ż e p ła c ić n a le ż y ty lk o  su m ę , n a ja k ą o p ie w a  
w e k se l. B a n k i in k a su ją c e  n ie  m a ją  p ra w a  p o b ie ra ć  
ja k ic h k o lw iek  p ro w iz y j w z g lę d n ie k o sz tó w , g d y ż  
te o trzy m u ją w z g lę d n ie ż ą d a ć m o g ą o d z lec e n io 
d a w c y .

—  O sta tn i ja rm ark , ja k i s ię - o d b y ł w  ś ro d ę w  
n a sz e m  m ieśc ie , b y ł b a rd zo k ie p sk i. S p rz e d a ją 
c y c h b y ło b a rd zo w ie lu , a le k u p u ją c y c h c b a rd z o  
m a ło . N ie c ie sz y ły  s ię  ż a d n ą  fre k w en c ją  n a w et to 
w a ry  k ró tk ie , c z y  k o lo n ja ln e . N a  ta rg o w isk u  p ła 
c o n o z a k ro w ę d o b rą 2 0 0 — 3 5 0 z ło ty c h ; z a k o n ia  
o d 1 5 0  z ło ty ch . K u p c y  tu te js i ró w n ie ż n ie z ro b i
li ż a d n e g o in te re su . P o ro d e m  te g o je s t o g ó ln y  
k ry z y s  g o sp o d a rc z y , sp o w o d o w a n y  b ra k ie m  g o tó w 
k i. (-)

W  sp ra w ie  rz ek o m e g o  z a tru c ia  m ię se m  o d  p . 
P a sz o tty , ś le d z tw o  w y k a z a ło , ż e  ro d z in a Z a k rz ew 
sk ich  n a jad ła s ię c z e g o ś n ie św ież e g o i z a c h o ro 
w a ła . N ie z a c h o d z i tu a n i z a tru c ie m ię se m  a n i  
n a w e t g rz y b a m i, ja k  p o d a w a n o ,

—  W ie lk ą fre k w e n c ją c ie sz y ł s ię w c z o ra jsz y  
k o n c e rt n a  G ó rz e  Z a m k o w e j, u rz ą d zo n y  p rz e z  K o 
ło Z w ią z k u In w a lid ó w W o je n n y c h W ą b rz e źn o  
z o k a z ji o tw arc ia se z o n u p ły w a c k ie g o . —  K o n 
c e rto w a ła o rk ie s tra „ B ia ły O rz e ł1 *  *  o* z K sią ż e k . W  
c z a s ie k o n c e rtu  b y ły  ró ż n e g ry , ja k lo te r ja , k o ło  
sz c z ę śc ia , s trze lan ie  d o  ta rcz y  itd . K o n c e rt trw a ł 
d o  p ó ź n e g o  w ie c z o ra . (— )

—  P o s ie d ze n ie Z a rz ą d u  B ra c tw a  S trz e le ck ieg o  
z w o łu je s ię n a d z ie ń 2 1 c z erw c a o g o d z . 2 0 -te j 
w  lo k a lu  b ra ta  K a z im ie rz a  M a lsk ieg o . Z a rz ą d

—  D z iś n a d zw y c za jn e z e b ra n ie  T e a tru  L u d ó w , 
w  sa li h o te lu  p o d  B ia ły m  O rłe m , o  g o d z in ie 8 -m e j 
w iec z o rem . N a  p o rz ą d k u  o b ra d  b a rd z o  w a ż n e  sp ra 
w y . Z a rzą d .

—  P o w ia to w a K a sa C h o ry c h w  W ą b rz e źn ie .  
P o m o c y  le k a rsk ie j w  n ied z ie lę , d n ia  2 2 -g o  c z e rw c a  
b . r . w  n a g ły ch w y p a d k a c h  n a o k rę g  W ą b rz e źn o  
u d z ie la  p . D r. P o d la sz e w sk i, le k . k a so w y , o ra z n a  
o k rę g  K o w a le w o  p . D r. M ich a ło w sk i, le k . k a s .

—  D o lin ia rz w  p u łap c e . P a jsc h  z W ło c ła w k a  
p rz y b y ł n a ja rm a rk d o W ą b rz eź n a , g d z ie z a m ie 
rz a ł o k ra d a ć lu d z i. P o lic ja je d n a k ż e n ie p o z w o li
ła n a „ w y s tę p * * d o lin ia rz a , b o z a m k n ę ła g o d o  
p a k i. (— )

—  T rz e w ik i sk ra d ł S a m se l E d w a rd  z  D ą b ró w k i  
n a  sz k o d ę S z c z e p k o w sk ie g o z Ż u ra n in a .

—  H o ry ja sz F ra n c isze k  z  Ł o p a te k  i B a c h  Jó z e f  
z M y śliw c a  p rz y trzy m a n i z o s ta li z a k ra d z ie ż ró ż -

o te m , ż e ju ż
p rz y jm u j ą lis to w i
i u rz ęd y p o c z to w e  

p rz e d p ła tę n a

W o b e c d o n io s ły c h
w y d a rze ń  o c z e k iw a 
n y c h  w  św ie c ie p o li-
ty c z n e m .  p o w in ie n e ś  
b y ć p o in fo rm o w a 

n y m  o  te m  d la te g o  z a p isz

—  B ra c tw o S trze le ck ie W ą b rz eź n o . S trz e la 
n ie w y z n a cz a s ię n a  d z ie ń  2 2 c z erw c a . P o c zą tek
o  g o d z in ie  3 -c ie j p o  p o łu d n iu . W y strz e la n e  b ę d ą :  
O d z n a k  W ę d ro w n y  i p re m je . U p ra sz a  s ię o  lic zn e  
p rz y b y c ie . Z a rzą d .

—  U w a g a S z o fe rz y ! W  n ie d z ie lę , d n ia 2 2 -g o  
c z erw ca  b r. o g o d z . 7 -m e j p o  p o ł. o d b ę d z ie  s ię n a 
sz e  m ies ięc z n e z e b ran ie w  lo k a lu  p . T ra u k e g o , u l. 
G ru d z iąd z k a . Z a p łac e n ie sk ła d ek m ie s ię c z n y c h  
k o n ie c z n e . M ą ż  z a u fa n ia .

—  T o w a rz y s tw o  R z e m ieś ln ik ó w  S a m o d z ie ln y c h !  
W  n ie d z ie lę , 2 2 . b . m . o g o d z . 2 -g ie j p o  p o ł. w  lo 
k a lu  p . S t. K lim k a o d b ę d z ie s ię z e b ran ie  m ie s ię c z
n e . Z  p o w o d u w a ź n y c c h  sp raw , p rz y b y c ie w sz y 
s tk ic h  c z ło n k ó w  p o ż ą d a n e .  Z a rz ąd .

—  Z e b ra n ie T o w a rz y s tw a L u d o w e g o o d b ę d z ie  
s ię w  n ie d z ie lę , 2 2 . b . m . z a ra z p o n ie sz p o ra ch  
w  w ik a rjó w c e . N a p o rz ą d k u o b ra d w a ż n e sp ra 
w y . P rz y b y c ie  w sz y stk ic h  c z ło n k ó w  p o ż ą d a n e , a l
b o w ie m  o d b ę d z ie s ię w sp ó ln a  fo to g ra f  ja T o w a rz y 
s tw a , F o to g ra f ja u m ie sz c z o n a b ę d z ie  w  p a m ię tn i
k u  ju b ile u sz o w y m . Z a rz ąd .

R U C H  T P W A R Z Y S T W ;

K w it n a z a m ó w ie n ie g a z e ty
N iże j p o d p isan y z a m a w ia w  u rz ę d z ie p o c z to w y m :

K w it n a  z a m ó w ie n ie  g a z e ty .
N iż e j p o d p isan y z a m a w ia w  u rz ę d z ie p o c z to w y m :

G a z e tę p ro sz ę d o s ta rc z y ć m i d o  d o m u , a  p rz e d p ła tę  śc ią g n ąć  p rz e z  lis to n o sz a

T y tu ł g a z e ty
M iejsce  

w y d an ia C z a s n rz e d p ła ty A b o n .
O p rc ce n t.  
i m a n ip u l.

R a z e m

.G ło s W a b " Vabmtw
n a m ies ią c

L ip ie s
1 ,5 0 0 ,2 0 1 ,7 0

G a z e tę p ro sz ę  d o s ta rc z y ć  m i d o  d o m u , a  p rz e d p ła tę śc ią g n ą ć p rz e z  lis to n o sza

T y tu ł g a z e ty
M iejsce  
w y d a n ia C z a s p rz e d p ła ty A b o n

O p ro c e n t. 
i m a n ip u l. R a z e m

„ G ło s W a b rzB S ii“ Wąbneino
n a m ies ią c e

L ip ie c . S ie r p ie ń ,  

i W r z e s ie ń .

4 ,5 0 0 ,6 0 5 ,1 0

I m ię , n a z w is k o  i d o k ła d n y  a d r e s z a m a w ia ją c e g o . I m ię , n a z w is k o  i d o k ła d n y a d r e s z a m a w ia ją c e g o

P o k w ito w a n ie  p o c z ty :  P o k w ito w a n ie p o c z ty .

Z  o d e b r & a ia p o w y ż sz o ]s u m y  k w itu je m y . Z  o d e b r a n ia  p o w y ż sz e ] s u m y  k w itu je m y

d n ia 1 9— r . d n ia  
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—  Zebranie Spółki Łow ieckiej gm iny m iejskiej W ąbrzeź

no. Zebranie odbędzie się 22 czerwca 1930 r. o godzinie 5-ej 

po południu w lokalu p, St. K lim ka w Rynku. N a porządku  

obrad sprawy w ażne które przedłoży zarząd. Przybycie  

w szystkich członków spółki łow ieckiej konieczne., W  razie  

nieprzybycia statutow ej w iększości członków, odbędzie się  

tegoż dnia o godz. 5,30 drugie zebranie, na którem  pow eźm ie  

się uchw ały bez w zgldu na ilość obecnych członków .

Zarząd.

—  Zieleń, Zebranie m iesięczne K ółka Rolniczego odbę

dzie się w niedzielę dnia 22 bm . zaraz po nabożeństw ie. Ze 

w zględu na w ybór delegacji na W alne Zgrom adzenie w To

runiu, uprasza się o liczne przybycie. Zarząd.

K I N O  —  S Ł O Ń C E

D z i ś  w  s o b o t ę BA

P o d  b a n d e rą  m iło ś c i
P i ę k n y  f i l m  p o l s k i

D O K Ą D  P Ó J D Z I E M Y  W  J U T R Z E J S Z Ą  N I E -  

A D Z I E L Ę ?

C Z A S  O D N O W IĆ  

=  P R E N U M E R A T Ę  =
< f  I' 1'^ l'^! 1'^1IZ.^ IZ^I IZ.^', IZ.^ g .S X -1 /Z^'i

N a  f e s t y n  h a r c e r s k i  d o  o g r o d u  p .  T w a r d o w s k i e 

g o  —  m l e c z a r n i a .

Z j a z d  S t r a ż a c k i d o  S t r z e l n i c y  B r a c t w a  S t r z e 

l e c k i e g o .

G ó r ę  Z a m k o w ą  d o  ł a z i e n e k  Z w i ą z k u  I n w a l i d ó w  

W o j e n n y c h .

D r u k  i n a k ł a d ;  „ G l o s  W ą b r z e s k i ”  B . S z c z u k a  —  W ą b r z a f a a  

R e d a k t o r o d p o w i e d z i a l n y : A l f o n s S z c z u k a  —  W ą b r z e ź n ® .  

Z a  d z i a ł o g ł o s z e ń  r e d a k c j a  n i e  b i e r z e  o d p o w i e d z i a l a e ń c tWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

B aczność!ai,a fflH B B B® 0® H B g  

j M IM  M W  ■M W  i

D onoszę w szystkim  zainteresowanym , że przy m oim zakładzie 
ślusarsko - m echanicznym o tw o rz y łe m  rów nież dział 

| napraw y sam ochodów  |
Z a k ł a d  m ó j  w y p o s a ż o n y  w  n o w o c z e s n e  m a s z y -  
n y  i  n a r z ę d z i a  o r a z  f a c h o w y  p e r s o n e l  d a j e  p e ł n ą  

■  r ę k o j m i ę  z a  b e z n a g a n n ą  i f a c h o w ą  n a p r a w ę
w o z ó w  k a ż d e j  m a r k i .

I
 Polecając się łaskaw ym w zględom Szan. Publiczności, pozostaję  

z pow ażaniem

B r . G ra b o w s k i i
u l .  P r z e m y s ł o w a —  | — T e l e f o n  1 1 5 .

s ;  ■ Z  ■ ' . . .   . <

I
H o im n s lM fc iC w M o iH J M m iM  |  
w  W ą b r z e ź n i e  o m .  u l .  W o l n o ś c i  6 2  w  r a t u s z u  (  )  
iiH iiiuiiiiuisiiiiiiiiiiiiH m ii R o k  z a ł o ż e n i a  1 8 8 4  iiiiim m im im iiiiiim iiiiiui f )

I n s t y t u c j a  b a n k o w a  p r a w a  p u b l i c z n e g o  \  /

o  p u p i l a r n e j  p e w n o ś c i  f  4

Płaci od złożonych w niej w kładów  f  g

za w ypow, dziennem 6 O /o rocznie  Z

„ „ 1 m ieś. 7 %  „ W

„ „ 3 m ieś. 8 %  „

„  „  V j  roczn. 9 %  „ (

„ „ rocznem  10 %  „ \  *

a za pieniądze w  tej K asie  złożone odpow iada  m iasto sw oim  
m ajątkiem . ć

W kłady  do  złS .O O O  są  w olne  od  podatku  od  kapita łów  I ren t (  )  

) Przyjm uje w eksle do  dyskonta, dokum enty i w eksle do inkas L?) 
udziela kredytu i załatw ia w szelkie sprawy bankow e. /ys

U W A G A !
W szyscy ci, którzy nabyli u m nie

L o s y  B ra c tw a  S tr z e le c k ie g o  
m uszą ZA M IEN IĆ takow e na inne do dnia 28-go  

czerw ca br. w przeciw nym razie tracą one w artość 

i za nie później N IE O D P O W IA D A M .

S tan is ław  C hw ia łkow ski
W ąbrzeźno — R ynek

Żądaj
V s x e d z ie  

m s  w a m i

Szanow nem u O byw atelstw u do w iadom ości iż 

w  niedzie lę, dnia 22. B . odbędą się

I
w la icu& ici^j u i i  

ta l ia 994^76

—==  o nagrody  == —

O chotn. Straży pożarnych całego pow iatu  
początek o godz. 6 rano, zakończenie o g. 
----- 6 w ieczorem  i rozdanie nagród ------ “

W Strzelnicy Bractw a Strz. po południu

I D iM a  t tMQ  G O SP O D A R Z

P rz e ta rg p rz y m u s o w y
D nia 23, 6. 30 r. o g. 2 po

pot, sprzedaw ać będę w drodze prze

targu przym usowego najw ięcej dające

m u za gotów kę u  p. A nton iego  R u 
dnick iego  w G zikach

14 tuczn ików , fo rtep ian , ka 

napę, 2 fo te le, stó ł i lustro .

G łów czew ski, kom . sąd. W ąbrzeźno

K U PUJCIE

N O W E FO RDY

N i e  ulega w ątpliwości, że now y  

Ford M odel “A ” jest najbardziej  

w ypróbow anym w ozem obecnej 
chw ili i najw iększą na rynku  

sam ochodow ym  w artością w  sto*  

sunku do ceny.

Spytajcie się tych, którzy nim  

jeżdżą \

X  K le in , Tczew  
u l . H a l l e r a

ś w i a t o w e j  s ł a w y  T E L E F U N K E N  

jakoteź

A p a r a t y  M a r c o n i e g o ,  l a m p y  P h i 

l i p s a , P r o s t o w n i k i A n o d o w e ,  

A k u m u l a t o r y , c z ę ś c i  s k ł a d o w e  

D ziennie św ieże

ba  ter  je anodow e :-s row ery
św iatow ej m arki I części

Polecam  w w ielkim w yborze po nis
kich cenach, na dogodnych w arunkach.

Fr. B ia ły , W afirzeźno, K tlejm  79
S k ł a d  z e g a r m i s t r z o w s k o - z ł o t n i c z y

S
am ochóf^
■nw

M athis, 6 cyl. m odel sportow y  
w dobrym  stanie sprzedam z po

w odu w yjazdu zagranicę 

z a  2 . 0 0 0  z ł .
za m inim alną w płatą ca. 300 zł. 
i ratalną spłatą do 12 m iesięcy.

Reflektanci pow ażni zechcą 
podać adres do 25 bm . do Re
dakcji

„G łosu  W ąbrzeskiego"  

pod nr. 800

P o użyciu krem u

'O L IO

B O W ER Y

D o b r z e , S Z Y B K O , T a n i o ,  

golą i strzygą w łosy (elektr. m aszynką) 

—  w  z a k ł a d z i e  f r y z j e r s k i m  =  

C Z E S Ł A W A  K U D L I Ń S K I E G O
K ościuszki 1

m aszyny do  szycia , w i
rów ki i w szelk ie części 
zapasow e  do  takow ych

O pony, akcesorja  

i części zapasow e  
do sam ochodów .

W szelkie oliw y i sm ary  
Specjał.: oliw a sam och.

G alauterja żelazna.

W arsztat reperacyjny. 
Bardzo niskie ceny —  

O bsługa rzetelna i fach

J. G E R K E
W ąbrzeźno , ul. K ościuszki 7

Tylko  1,20 zł 
kosztuje O N D U LA CJA . 
Strzyżenie  w łosów  80 gr. 

w  n o w o c z e s n y m  z a k ł .  f r y z j e r s k .  
C zesław a  K ulp ińskiego  

K ościuszki 1.

a^M M B tanB aaanaM sian

M o to c y k l
Ind jan S cant  

w  dobrym  stanie ko

rzystnie na sprzedaż

F. B IA ŁY
W ąbrzeźno, K olejow a  79

D z i ś  w  p i ą t e k , d . 2 0  b m . o  g o d z .  8 4 5  w i e c z .

H
 .,Rew elacyjna  prem jera dram atu m orskiego p. t.

■  S ta te k k o m e d ia n tó w
H O T E L  P O D  B I A Ł Y M  O R Ł E M czyli „O K R Ę T  P O K U S Y "

w  r o l i t y t . u b ó s t w i a n y  J ó z e f S c h i l d k r a u t , o r a z  L a u r a l a P l a n i e .  
J a n e l a  V e r n e i t y s i ą c e  s t a t y s t ó w

— s N a d p r o g r a m :  W e s o ł a  f a r s a  =

■H

piękną będziesz — jak m alina  

n a j le p s z y ś r s d e k a a p ie g i  
i nieczystości skóry .

Cena zł 1,—  i 2,50

D o nabycia w

D r o g e r j i  pod L w e m  
w ł. J. PRU CH N IEW SK I 

Rynek 2 Tel. 13

D h W h  
do w szelkich 

prac dom ow ych, 

która um ie go 

tow ać, m oże się  

zgłosić

W o l n o ś c i 4 9  I I .

W  sobotę, dnia 21 bm . o godz. 8,45 i w niedzie lę , dnia  

22 bm  o godz. 6,30 i 8,45 w ieczorem .

' r-— .i. K r ó l e k r a n ó w  p o l s k i c h  ■ —  - 2— ■'

U każe się jako bohaterski m arynarz w film ie m orskim  pt.

P o d  b a n d e rą  m iło ś c i
n a s t ę p n y  p r o g r a m  O g r ó d  A l l a c h a  w  r o l i g l . M f l l l P E T R O W I C Z .


